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K atonai parancsnokságok és állam i hivatalok 
k e rü ln ek  a volt parlam ent épületébe

A parlamentet likvidáló komeszár rövidesen befejezi 
működését

Beogradból jelentik: A régi parlament likvi­
dálásával megbízott komeszár három-négy nap 
múlva befejezi működését és beterjeszti jelenté­
sét a legfőbb állami számvevőszéknek. A parla­
ment uj pénztárosa szombaton délelőtt veszi át 
a pénztárt és megkezdi a magánszemélyek kö­
vetelésének kifizetését, valamint azoknak a kép­
viselői napidijaknak kifizetését, amelyeket ja­
nuárra még nem vettek fel.

A volt parlament épületét a kormány dönté­
se érteimében most, miután a likvidáció befeje­
ződött, átadják a kijelölt állami hivatalok szá­
mára. Az épület nagytermében, ahol a pailament 
üléseit tartotta, az állami statisztikai hivatal 
nyer elhelyezést. A volt radikális klub helyisé­
gét átépítik és a mellette levő helyiségekkel és 
a miniszteri szobával együtt a beogradi katonai

A z id ő já r á s b a n  m e g k e z d ő d ik  
a  la s s ú  e n y h ü lé s

Sam botlcára is  e lé r k e z e t t  az  ú jab b  fagyh«dR£m — E u róp a  
n a g y r é sz é b e n  m é g  ig e n  h id e g  v a n , d e  a z  uj ia g y h u llá m  

a m e te o ro ló g u so k  sz er in t r ö v íd é le t ii  le sz
Beogradból Jelentik: Az állandó nagy hideg oka 

és Időtartama iciől a Búcsmegyei Napló munkatársa 
kérdést intézett dr. Yulovics egyetemi tanárhoz, a beo- 
Eradi meteorológiai intézet igazgatójához, aki kérdé­
seinkre a következőket válaszolta:

— A normális hidegek Európában akkor vannak, 
amikor az ázsiai barometrális maximum átterjed Ro­
mánián keresztül az Alpesekre és a Pyreneusokra és

Északsarki hangulat a K eleti T en ger partvidékén

•gyanakkor az Azori szigetek maximuma egyesül ez­
zel az áramlattal az Atlanti óceán felett és Nyugat- 
Európa izlandi depresszió hatása alá kerül. Január 
7-ikétő! február 21-ig az atmoszféranyomás napről- 
napra változott. Általában az a helyzet, hogy az 
ázsiai anticiklon egész Európa felett átvonul és kiter­
jed a déli vidékekre, a Balkánra, az Appenin és a Pl- 
reneus félszigetekre. Ugyanebben az időben az Atlanti 
óceán és a Földközi tenger felett barometrikus de­
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városparancsnokság kapja meg. Az első eme­
leten, a földmives klub, a Radics-párti, a kleri­
kális, muzulmán és független demokrata klubok 
helyiségeit a katonai felsőbb tiszti bíróságnak 
adják át, az ujságiróklub, a német klub. a demo­
krata klub és a nyomda és könyvtár helyiségeibe 
a kerületi hadoszíályparancsnokság költözik be. 
A gyorsíródéba az államvasutak jövedelem-el­
lenőrző lüvata'a kerül, azokban a helyiségek­
ben pedig, ahol a parlament elnöksége működött 
és az adminisztrációs hivatalok voltak, a likvi­
dáló biztos fog dolgozni. A parlament könyvtá­
rát a nemzeti könyvtárhoz csatolják, ahol mint 
külön osztályt állítják fel. A bútorok nagy ré­
szét az állami bíróság rendelkezésére bocsátják 
cs az állami bíróság a regi pénzügyminisztérium 

1 épületében nyer elhelyezést.
—  i n i f f  ni hm  «i ■■!■■■■■ m. ii

presszió fekszik. Ezért
az idén állandó nagy hideg levegőfönibök vo­
nóéi.,k a Balkán felé északnyugati irányban 

és innen származik a nagy fagy. A fagy növekedését 
befolyásolja az a tény is, hogy Európa legnagyobb 
részét már régen magas hóréleg borítja és a napsu­
garak nem képesek a hőmérsékletet emelni, mert egész 
energiájuk a hó felolvasztására pazarlódik el és éj­

szaka igen erős kisugárzás van, aminek következtében 
a levegő erősen lehűl és ami napközben felolvad, éj­
jel ismét megfagy. Ez naprót-napra Ismétlődik és 

nincs Is kl'átás arra, hogy homarosnn Jobb idő 
következik be.

— Csak akkor van kilátás a hó erősebb olvadá­
sára, ha meleg szelek, különösen a főn szél kezd fúj­
ni, ami viszont igen súlyos áradásokra vezethet. Egye­
lőre nincs lehetőség arra, hogy pontosan megjelöljük,
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hogy ez mikor következik be.
— Volt-e már ilyen hideg és ilyen hosszú ideig

tartó tél az országban?
— Ez a hideg a legnagyobbak közé tartozik és 
a tél a leghosszabb, amelyet nálunk észleltek.

1928 decemberében tizenkilencedszer volt fagy és né­
hány melegebb nap után huzamosabb esőzés követke­
zett, Január hetedikétől kezdve a közepes napi hő­
mérséklet állandóan 0 fok alatt van, kivéve január hu- 
szonhatodikát. A hőmérséklet maximuma is csak két 
esetben volt 0 felett Az átlagos napi hőmérséklet az 
utóbbi negyvenhét nap alatt Beogradban —7.7 fok volt, 
az átlagos minimum —11.9. Volt öt nap, amikor —20 
alá. sülyedt a hőmérő és a legmélyebb —25.5 volt.

— Rendkívül nagy hideget észtetek 1892— 1893-ban, 
amikor hatvan napig tartott a tél és állandóan fagyott 
December tizennegyedikétől február tizenegyedikéig 
negyvenegy nap volt fagy. Az átlagos hőmérséklet Ö 
fok alatt volt. Különösen intenzív volt a fagy decem­
ber huszonharmadikától január harmincadikáig, vala­
mint február negyediké és hetedike között, amikor a 
közepes napi hőmérséklet —19.6 fok volt. Az átlagos 
minimum —14 fok volt, vagyis hidegebb volt mint éti­
ben az évben. Nyolc napon keresztül volt a hőmérséklet 
—20 fok alatt és ebben az évben jegyezték fel a beo­
gradi abszolút hideget —26.6 fokot.

— Igen hideg és hosszú voh a tél 1893/94-ben is. 
Decemberben 16 napon volt fagy és január 1-éfől 
26-ikáig ugyancsak állandóan 0 fok alatt volt a hőmér­
séklet. Egy napon 24 fok hideg is volt.

— Meg lehetett állapítani bizonyos periodikus 
visszatéréseket az időjárásban? — kérdeztük dr. Vu- 
jovics professzort.

— Vannak bizonyos klimatikus periódusok — vá­
laszolta a Meteorológiai Intézet igazgatója — de ezek­
nek határait igen nehéz megjelölni, mert egymásba 
folynak. Ismerünk bizonyos tizenegyéves periódust, 
amely a meteorológiai elemek, valamint a napfoltok 
változásán alapul. Legismertebb a Qlückner-ícle perió­
dus, amely szerint 35 évben tér vissza ugyanaz az idő­
járás. Ezenkívül ismerünk töhb periódust is, amelyek­
nek kiszámítása azonban igen komplikált és nincs gya­
korlati jelentősége. Nálunk a legutóbbi két erős tél kö­
zött 29, maid a mostani tél és az előtte levő legerősebb 
tél között 36 év volt a különbség és Így a középérték 
itt 33.

Az Európa különböző részeiből érkezett je­
lentések alapján megállapítható, hogy az idő­
járási helyzetben átalakulás mutatkozik. Az ala­
csony légnyomás nyugat felől erősen benyomult az 
ideig kizárólag uralkodott a helyzeten meggyöngitve, 
délkelet felé igyekszik kiszorítani. Az enyhülés eljutott 
egész a Balti-áilamokig és Középeurópa északi részein 
is érezhető. A leghidegebb terület Oroszország félő! a 
Kárpátokon át az Alpcsekig húzódik, jórészt —20 fok 
liideget meghaladó hőmérséklettel.

A Vajdaságban és igy Szuboticán is ismét erősen 
lehűlt a levegő és péntekre virradó éjszaka

elérkezett Sznboticáia is az újabb lagyliultám, 
amelynek eredményekép a város belterületén 

—26 fokig sülyedt a hőmérő.
A hőmérséklet a pénteki nap folyamán csak igen las­
san enyhült és még délben napsütés mellett is fagy­
pont alatt maradt a hőmérő.

Magyarországon, különösen a nyugati részeken 
mindenütt —25 fok alá sülyedt a hőmérő. Kaposváron 
és Magyaróváron —25, Szombathelyen —20, Budapes­
ten —18, Debrecenben és Szegeden —17 fokig sülyedt 
a hőmérő, amely nappal az erős nap hatása alatt sem 
emelkedett —3—4 fok fölé. A napsütés azonban olyan 
erős volt, hogy a napnak kitett helyen olvadás állt 
be és

a napsugarak hatásának kitett hőmérők higany- 
oszlopa plusz 17 fokig is felment.

Ezt természetesen nem a levegő hőmérséklete, hanem 
közvetlenül a hőmérő felmelegedése okozta. Az újabb 
szibériai fagyhullám következtében Budapest szénellá­
tása ismét rosszabbra fordult, miután a szükségletnek 
megfelelő napi kétszáz vagon helyett csütörtökön már 
csak huszonnégy vagon szén érkezett Budapestre, A 
lengyel vasúti vonalakon súlyos forgalmi zavarokat 
idéznek ugyanis elő a hófúvások és a magyarországi 
vasúti forgalomban is zavarok vannak. Az államvas­
utak külön mozdonyokat küldenek a határra, hogy a 
szénrakományokat behozzák. Budapest vízellátásában 
is újabb zavarok álltak be és sok házban napok óta 
nincsen viz, mert a megolvasztott csövek újból be­
fagytak.
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Ausztriában a hideg körülbelül ugyanolyan fofc.i, 
mint Magyarországon, de

Németországban már lényegesebb enyhülés 
mutatkozik,

t á r  a bajor hegyekben megint nagy a hideg, amely

sok helyen míg négy-öt méter magas a hó.
A vasúti forgalom Görögország legnagyobb 
részében szünetel és a szenátusi választásokat 

is kénytelenek voltak elhalasztani 
március 3-ikáról április 21-ikére. A Strumica völgyé-

A Petit Párisién értesülése szerint 
a konferencián már arról is szó volt, hogy a 
delegátusok átutaznak Berlinbe, hogy ott 
közvetlenül győződjenek meg a német felfo­

gás helyességéről vagy helytelenségéről.
A francia sajtó nem foglalkozik túlsókat a kon-

Jercnciával, mert addig, amíg a pozitív eredmények ki 
nem szivárognak, a vita meglehetősen .szürke és túl 
szakszerű. Politikáról egyáltalán nincs szó a szakértők 
között s a tárgyalás úgy bonyolódik le, mint egy nagy 
üzleti tranzakció.

A R iviéra lió  alatt, Cannc9 pálm áit hó  borítja

■néhol eléri a —24 fokot is. Nypgatcurópábúl melegebb 
időjárásról érkeznek jelentések. Londonban —3 fok 
■volt pénteken a hőmérséklet, Franciaország nagyrésze 
azonban már fagymentes, sőt a francia partvidéken 
plusz 4 fok meleg van, viszont Elzászban —lb fok hi­
deg mellett fagyoskodnak az emberek.

Az időjárás szeszélyes játéka, hogy 
Oroszországban sok helyen nincs olyan nagy

hideg, mint Középearópában,
Így Leningrádban péntek délben —13 fokot mutatott a 
hőmérő, tehát 5—6 fokkal melegebb volt, mint Közéo- 
Európában, Moszkvában ezzel szemben már —23, 
Kievben —24 és Archangelszkben —23 fok hideget 
mertek. Nagy a hideg Lengyelországban is, ahol Var­
sóban cs Vilnában —14, Krakkóban —22 ésLcmberg- 
ben —25 fok hideg-volt péntekén.

Görögországban, ahol a íagyhullám igen erős volt,

ben megindult az olvadás és százezer hektár földterület 
áll viz alatt.

A a 'rögorszőgl árvíz olyan nagy, hogy a la­
kók a házak tetejére tudlak csak menekülni,

az anyagi kár pedig felbecsülhetetlen.
Ncwyorkl jelentés szerint csütörtökön Newyork- 

ban nagy hóvihar volt és az uceákat 30—40 centimé­
teres hó borítja. Emiatt a közlekedésben súlyos zava­
rok álltak be. A nyugat! államokban is nagy a hideg 
és ezért olyan erősen fűiének, hogy a túlfűtés sok he­
lyen tüzet okozott. A rengeteg tüzkatasztrófának az 
amerikai államokban csütörtökön huszonhárom halott­
juk és kétszáz sebesültjük volt.

A Meteorológiai intézet prognózisa szennt növek­
vő felhőzettel egyelőre csak az éjjeli lehűlés csökke­
nésé' várható, Cgy-két háp múlva az idő enyhébbre íor-

I dlilása valószínű. «

Légügyi miniszter less 
Lindberg ezredes

Javaslatot kőszilenek a légiiftyi minisvte- 
riani felállításáról

Párisiről jelentik: Washingtonból érkezett jelentés 
szerint Lindberg ezredest az amerikai kereskedelem­
ügyi minisztérium légügyi osztályának technikai taná­
csosává nevezték ki. Lindberg a napokban veszi át uf 
hivatalát.

A kormány egyébként azzal a tervvel foglalkozik, 
hogy önálló légügyi minisztériumot állít fel. A minisz­
térium felállításáról javaslatot készítenek, amelyet be­
terjesztenek a szenátus elé. A légügyi minisztérium 
élére a kormány Lindberg ezredest fogja ajánlani.
---- — — ---------

A szuboticai nyomorfront
Újabb ad om án yok  az ín ségesek  javára

A szuboticai ínségesek segélyezésére megindult 
akció lankadatlanul folyik tovább és az akciós bizott­
ság a Jövő héten újabb három vagon fát, húsz méter­
mázsa kenyeret és ötven métermázsa burgonyát fog 
szétosztani a szegények között. A szétosztás most is 
utalványokkal fog történni.

A pénteki nap folyamán újabb adományok érkez­
tek a segélyalap javára.

Pénzbeli ad  'Hiányokat küldtek:

■♦-♦O-J BHW.U.WJtgMB — a p — M M  I I

Huszonöt százalékkal leszállították

A szuboticai villany telep alkalmazottai 6bú dinár
Központi siirraktdr 200 *
Magyar Jenő földbirtokos 200 c
Grudszka Sledionica 2000 <
fír. Malagurszki Bubién 300 «
fír. Pavke>vics Milutin 100 «
üzv . Faragó Antalné 50 «

a gabonaszálliímányok vasúti tarifáját
A közlekedési minisztérium rendeletéi a kivitel

e lő m o z d ítá sá ra
Beogradból jelentik: Dr. Korosec Anion közleke­

dési miniszter pénteken rendeletet irt alá, amellyel
az Ausztria leli exportált liszt és búza vur.'tti 
szállítási diját huszonöt száztéálthai leszakí­

totta.
Ez a rendelkezés azokra a liszt- és buzaszállitmányok- 
ra vonatkozik, amelyeket Mariboron és áesenlcén ke­
resztül szállítanak Ausztriába vagy pedig Ausztria te­
rületén keresztül

pénteken aláirt rendeletével megengedte, hogy a 
a faaxporíö-'ök az országhatáron végezzék a

rcezpadlclét.
Ez a rendelkezés a faexportot megkönnyíti, mert ed­
dig a reexpedició Olaszországban történt, míg ezen­
túl a b.azai kereskedők az országhatáron szortírozhat­
ják az árut.

Ugyancsak megengedte a közlekedésügyi minisz­
ter, hogy a faexportőrök az úgynevezett kiviteli és

Ezenkívül a közlekedésügyi miniszter ugyancsak ! ne a lokális tarifát használják.

A. j ó v á t é t e l !  s z a k é r t ő f o í a o t t s á g  
B e r l i n b e  a k a r  k ö l t ö z n i

A n é m e t  d e le g á c ió n a k  s ik e r ű it  m eg g y ő zn i aa angoloka?, 
é s  a m erlt4a iak at

Párisból jelentik: A jóvátételi szakértökonfereiiciü 
zavartalanul folytatja tárgyalásait az V. György- 
szállodában. Az optimizmus tovább tart, bár

a némát meg a francia álláspont között óriási 
ellentétek mutatkoztak.

A delegátusok nem vesztették el bizalmukat s minden 
részen továbbra is a legteljesebb jóakarat uralkodik. 
A csütörtöki ülésen Schacht dr. folylatta a német köz- 
gazdasági élet nehézségeinek föltárását s több ízben 
ellentétbe került Pinker Gilbert népszövetségi főbiztos 
véleményével, aki szerinte túlzott optimizmussal mu­
tatta lie legutóbbi jelentésében a német birodalom köz- 
gazdasági helyzetét. Schacht után Revetstoke ang ;l 
delegátus, majd Moreau, a Francia Bank kormányzója 
szólalt föl.

A konferencia különben a közvélemény és a saj'ó 
tükrében már nj nevet kapott. Miként az első jóvátételi

szakértökonferenclát általában Dawes-bizottságnak ne­
vezték és produktumát Dawes-tervezcinok, tigy az 
amerikai sajtó, amely feltűnően sokat foglalkozik a 
párisi tárgyalásokkal, e konferenciát a >Young-bizott- 
sdg koiifcrenc'dliinako nevezte el.

A francba lapok szerint a bizottság tárgyalásai már 
tetemesen előrehaladtak. A német delegáció pontosan 
fölsorolta azokat az ellentéteket, melyek a német föl­
fogás és Parker Gilbert fölfogása között fölmerültek,

Schocht dr. statisztikai adatai megingatták a 
konferencia résztvevőiben a Jóvátétel! főbiz­
tos javaslatába vetett hitet s az angolokat 
ncg  az amerikaiakat közelebb hozták a né­

met felfogáshoz.
Sclmcht dr. azonnal megtelte indítványát és kérte, hogy 
a német birodalom teher bírásának figyelembe vételé­
vel szállítsák le a Dawes-javaslat évi annuitásait.

Természetbeni adományt küldött:
Tonkovics Dancsó kereskedő tíz méter karton 

és négy pár harisnya.
Adományokat úgy természetben, mint pénzben a 

gyűjtőhelyek bármelyikén köszönettel fogadnak és hír­
lapi ag nyugtáznak. A nagy nyomor enyhítésére még 
sok-sok adományra van szükség. Járuljon hozzá min­
denki a szuboticai Ínségesek Sanyiira helyzetének eny­
hítéséhez, mindenki azt adja, amije van. A malmok 
lisztet, bankok pénzt, gazdák búzát, pékek kenyeret.

Kétezerötszáz nyomorgó munkanélküli reménysé­
gét tolmácsoljuk, amikor adományokat kérünk a szá­
mukra. Segítsünk a nyomorgókon.
-------------- i a ■!■■■■■ ------

A csőkos orvost elcsaptdk
As erkölcsi szempontok fontosabbak
Amerikában, mint az, hogy valaki 

jó  orvos
Newyorkból Jelent k: Dr. Byron M. Hármául, a 

nowarki kórház főorvosát elmozdították az árasából. 
A fegyelmi bíróság hosszú ideig tanácskozott, amig 
ezt az Ítéletet kimondotta. A szimpatikus és elegáns 
fiatal orvos ellen a következő vádpontokat találta be- 
bizonyítottnak a fegyelmi bíróság;

1. Dr. Harman siirün behívta szobájába Pauline
Gallér és Berite Galloway telefonkezelőnőket, itallal 
kínálta meg őket, tisztességtelen ajánlatokat tett ne­
kik és egy alkalommal Miss Callert erőszakosan meg- 
ölelte. «

2. Több alkalommal élszakai aulóturákra vitte a 
két hölgyet. Az egyik ilyen autóut során erőszakosan 
megcsókolta Miss Gallowayt.

3. Egy alkalommal kopogtatás nélkül belépett a 
két tefeíonkezelőnő hú ószobájába. A két hölgy ncgli- 
zsében volt

4. Eloise Travers ápolónő öngyilkosságot követett 
el és búcsúlevelében azt irta, hogy a főorvos elcsá­
bította.

Ezek a vádpontok beigazolódtak és Így nyomban 
elbocsátották állásából a telefonkezelőnők és ápo’ónők 
Isaraiját. A fegyelmi bróság ítéletében elismerte. hoK.V 
Harman ki:i!::ö orvos és kitünően vezette a kórházat. 
De ilyen lényegtelen mellékkörülményt igazin n®,n 
tehetett figyelembe venni



Újabb merényletet követtek el a múlt évben 
lelőtt temerini fuvaros ellen

Igracsk i M ihály fuvaros az e lső  m erénylet ü gyében  tartott főtárgyalásról 
m en t haza, am ikor a m erénylet szín h elyére érve ism ét lelőtték

Noviszadról jelentik: Különös és titokzatos revol- 
vermcrénylet ügyében indított nyomozást a temerini 
csendőrség. Ismeretlen tettes rálőtt Igracski Mihály 
temerini fuvarosra, aki ellen egy év leforgása alatt 
már másodszor követtek el ilyen merényletet A má­
sodik revolveres támadás, amely alkalommal Igrácski 
súlyosan megsebesült, csaknem az első merénylet év­
fordulóján történt és ami még különösebbé teszi az 
ügyet, ugyanott történt, ahol egy évvel ezelőtt.

Igrácski Szomborban volt, aJioi az első merény­
lete ügyében tartották meg a főtárgyalást. A vádlott 
a kulai rablógyilkosság vádja alól felmentett Pis 1st- 
ván volt, akiben a fuvaros felismerni vélte támadóját. 
Délután akart visszatérni Temerinbe, de mivel csak 
Pctrovácig volt útiköltsége, innen gyalog folytatta 
útját.

Késő délután indult cl Bácsko-Petrovácról és sö­
tét este volt már, amikor Temerin közelébe ért. Útköz­
ben csaknem pontosan azon a helyen, ahol ép egy év 
előtt a merénylet történt, egy pillanatra megállt és cl­
gondolkozott a tavalyi merényleten és ekkor a sötét 
országúton valaki revolverét rásütötte. Igrácski fején 
találva, vértől borifottan összeesett Arrajárók találtak 
rá vérbefagyva az országúton eszméletlenül. Kocsira 
tették és bevitték a községbe. Állapota rendkívül sú­
lyos.

A csendörség megindította a nyomozást és meg­
állapította, hogy az újabb merényletet valaki egy fa 
mögé bújva követte el. Igrácskit a golyó homlokon ta­
lálta.

A csendőrség széleskörű nyomozást indított a  ti­
tokzatos merénylő kézrekerltésére.

É tk ezés után M A f V A  eX? p o iá r  
egy késhegynyi yjzbea

§

elősegíti az em áttttést, szabályozza a sz é ­
k e lé s t , a totbö g y o m o rsa v -k i-  
▼álasstódásrt,

megszOnteti azonnal a g y o m o rég ést, a h á n y ­
in g e r t, a kellemetien szá j- é s  
gyo m o rsza g o t,

gyógyítja a b é l-  é s  g y o m o rh u ru to t, a 
g y o m o r fe k é ly t , a r a n y e r e t , 
e p e b a jo k a t.
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Kiégette a kisfia szemét, mert a vak 
gyermek többet tud összekoldulni

Tiz évvel ezelőtti bűntény ügyében nyomoz a zemuni csendőrség
Noviszadról jelentik: Borzalmas bűntény ügyében 

nyomoz a zemuni csendörség. Egy tiz év előtt elköve­
tett, bűntény derült ki most és az ügyben uj szigorú 
vizsgálat indult meg.

Ritzmann Anna dárdai számazásu asszony tiz év­
vel ezelőtt, szeretőjével egy kóbor cigánnyal ktégettet- 
te kis fia mindkét szemét, hogy megvakitott gyereket 
koldulni küldhesse. Ritzmann Anna, tiz évvel ezelőtt, 
megismerkedett egy Gyorgycvics Krata nevű cigány­
nyal és beleszeretett. A cigánynak nem volt foglalko­
zása, hanem nehány nyomorék gyerekkel községröl- 
községro vándorolt és koldulással tengette életét. Hit­
községre vándorolt és koldulással tengette életét. Ritzt 
mann Annának akkor egy ötéves törvénytelen gyer­
meke volt. Qyorgyevics Krata egyszer azt az ajánlatot 
tette az asszonynak, hogy engedje kis fiát megnyomo­
rítani, mert igy megkönyörülnek rajta az emberek és 
így koldulással gondtalan életet biztosíthat anyjának. A 
lelketlen ajánlatot az anya elfogadta. Qyorgyevics az 
anya jelenlétében megtüzesitett egy vasdarabot és az 
Izzó vassal kisütötte a kis Milán mindkét szemét. A 
szerencsétlen gyermek rettenetes kinokat szenvedett. A 
kis Milánt azután Qyorgyevics Kratka magával hur­
colta faluró’.-falura és a kisfiúnak adományokat kel­
lett Qyorgyevics és anyja részére gyűjtenie. Riztmann 
Artna egy napon eltűnt, elhagyta a cigányt, de a kis

H étfőn kezdődnek meg N isben a jugoszláv-
boígár határforgalm i tárgyalások

Rövidesen sor kerül a jugoszláv-bolgár kereskedelmi 
szerződés megkötésére is

Beogradból jelentik: Hétfőn, február huszonötödi­
kén kezdődnek meg Nisben Jugoszlávia és Bulgária kö­
zött azok a tanácskozások, amelyek a jugoszláv és 
bolgár határforgalom biztonsági intézkedéseire vonat­
koznak. A bolgár-jugoszláv határon, mint a Bácsme- 
gyet Napló jelentette már, megszüntették azokat 
a formalitásokat, amelyeket Kovacsevics tábornok meg­
gyilkolása után léptetlek életbe a jugoszláv hatóságok. 
Jugoszlávia és Bulgária között megindult már a ren­
des határiorgalom, a bolgár utasok minden különösebb 
akadály nélkül közlekedhetnek és a bolgár kettősbir­
tokosok átjárhatnak a jugoszláv területre, hogy a 
földjeiket megműveljék.

A nisi konferencián vegyes bizottság log dön­
teni arról, hogy a két kormány milyen intéz­
kedéseket tart szükségesnek a határforgalom 
biztonsága szempontjából. Ezzel egyidejűleg 
megkezdődnek az előkészítő tanácskozások is, 
amelyek a jugoszláv-bolgár kereskedelmi szer­

ződés megkötésére vonatkoznak.
A legutóbbi intézkedésekkel megszűnt az a feszült 

állapot, amely Jugoszlávia és Bulgária között fcnállt. 
Az eddigi intézkedések azonban nagyon fontosak vol­
tak, mert fel 1 ellett hivni a közvélemény figyelmét ar­
ra, hogy a macedón komiték garázdálkodásai és me­
rényletei képezik az akadályát annak, hogy a két or­
szág között normális és barátságos viszony alakuljon 
ki A jelen pillanatban a két ország között a helyzet 
úgy alakult ki, hogy a megegyezésre már meg vannak 
az előfeltételek, sőt Bulgária Franciaország és Anglia 
szófiai követei előtt garanciákat is adott, hogy a nisi

Milán továbbra is nála maradt és Qyorgyeviccsel 
Arangyelovácra került, ahol a cigány megtelepedett. A 
kis Milánnak Arangyelovácon is koldulnia kellett a ci­
gány részére, ott azonban a hatóság embereinek fel­
tűnt, hogy a barnabőrü cigány fehérárén kis fiút cipel 
magával és koldulásra kényszeríti. Figyelmeztették erre 
a körülményre a főszolgabírót is, aki maga elé hivatta 
a kisfiút és kikérdezte. A kis Milán, aki most tizenöt 
é\es, már csak homályosan emlékezett vissza anyjára 
és arra a szerencsétlen napra, amikor megfosztották 
szemevilágától.

A főszolgabíró rendeletére a szerencsétlen gyer­
meket bevitték a zemuni vakok intézetébe, amelynek 
vezetősége a fiú anyját keresteti. A vakok intézetének 
feljelentése alapján elrendelték az anya országos kö- 
rözfetését és külön falragaszokon, amelyeken a kis 
Milán fényképét is bemutatták, keresték az anyát

Miián elmondotta a vakok intézetében, hogy még 
három fivére volt, Pista, Ferenc és Jancsi, de ezek­
nek sorsáról mitsem tud, ellenben anyjára még jól 
vissza tud emlékezni és örül, hogy a cigány kezéből 
kikerült

A kutatás az eltűnt anya után tovább folyik és 
a dárdai főszolgabírói hivatal felszólít mindenkit, aki 
Ritzmann Annára vonatkozólag bármilyen adatot tud, 
hogy közölje azt a főszolgabírói hivatallal.

tárgyalások alkalmával nem jognak lehetetlen követe­
léseket támasztani.

Értesülésünk szerint
a két kormány között már bizonyos megálla­
podások jöttek létre ős számítani lehet arra, 
hogy azokat a jelentéseket, amelyeket a Nis­
ben tárgyaló két bizottság fog a kormányainak 

tenni, mindkét részről elfogadják.
A nisi tárgyalástól azt az eredményt várják, hogy a 
jugoszláv kormány többé nem lesz kényszerítve arra, 
hogy ismét határzárokhoz és vizumszigoritásokhoz fo­
lyamodjék. Beogradban azt hiszik, hogy a Llapcsev- 
kormány a maga részéről is mindent meg fog tenni, 
hogy a most megkezdődő tárgyalások a két kormány
között uj atmoszférát teremtsenek.

Ha a bolgár kormány azt is ki fogja jelenteni, 
hogy minden erővel meg fogja akadályozni azt, 
ezentúl macedón komitácslk jöjjenek jugoszláv 
területre, sőt az ilyen kiránduló macedón ko- 
mltácslknak bolgár területre való visszatéré­
sét Is megakadályozza, akkor nemcsak a jugo­
szláv és bolgár viszony fog egészen másképen 
fejlődni, hanem a Balkán történetében fs uj

korszak kezdődik.
Vannak azonban sokan, akik nem hisznek abban, 
hogy a jelenlegi bolgár kormányzattal Jugoszlávia 
meg tudjon egyezni. A régi idők emlékein kívül a 
legutóbbi esztendők véres eseményei még mindig ki­
sértenek. Bulgária és Jugoszlávia egymáshoz való vi­
szonyát mindig a nagyhalmak érdekei határozták 
meg. A nagyhatalmak, különösen Franciaország és

Anglia békét akarnak, kérdés azonban, hogy sikerülni 
fog-e a hivatalos bolgár diplomáciát ennek a békés 
orientációnak megnyerni. Kétségtelen, hogy Jugoszlá­
viának az az érdeke, hogy az eddigi erős pozícióját 
a Balkánon meg tudja őrizni. Ha Bulgáriával most 
az őszinte barátság felé az első lépés megtörténik, 
akkor komolyan lehet majd arra gondolni, hogy

Jugoszlávia és Bulgária között egy Eocarno- 
szerii paktum jöjjön létre, amelyhez majd a 

többi Balkán-államok is csatlakozhatnak. 
Jugoszláviának Bulgáriával számos azonos gazda­
sági érdeke van és ez az a pont, ahol először fog a 
két állam találkozni és ehhez a gazdaságpolitikai 
együttműködéshez nagyon könnyű volna későbben 
Románia és Görögország csatlakozását is megnyerni
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Rohamosan terjed 
az influenza Szuboticán

As utóbbi napokban száz megbetegedést 
jelentettek be a főorvosi hivatalba
Az influenza, amely eddig eléggé megkímélte Szu- 

botica város lakosságát, az utóbbi napokban rohamosan 
terjed Szuboticán. Az influenza oka főleg a változé­
kony időjárás.

Az utóbbi napokban a szuboticai főorvosi hivatal­
nak száz influenzás megbetegedést Mentettek be. de 
ez a szám meg sem közelíti az influenzában megbete­
gedettek számát.

Kevés olyan család van Szuboticán, ahol nincs in­
fluenzás beteg és az sem ritka eset, hogy egész csalá­
dok, sőt egyes házak összes lakói betegen feküsznek. 
Orvosi körökből nyert értesülésünk szerint az influen­
zás megbetegedések legnagyobbrészt könnyű lefoly l- 
suak és szövődményes komplikációk csak a legritkább 
esetben fordulnak elő. Február hónapban influenza kö­
vetkeztében halálozás nem fordult elő Szuboticán.

A főorvosi hivatal véleménye szerint a városban 
már csökkenőben van a betegség, míg a tanyákon igen 
sok súlyosabb megbetegedés is fordul elő. A védekezés 
legjobb módja, hogy a lázas betegekhez orvost hivassa­
nak, a beteg maradjon ágyban és ne érintkezzék az 
egészségesekkel.

A főorvosi hivatalnak a többi járványos betegség­
re vonatkozó feljegyzései szerint februárban eddig 
mindössze 13 vörhenymegbetegedés fordult elő, míg 
tifuszos megbetegedést egyáltalán nem jelentettek.

A jövő héten nevezik k i
a becskereki képviselő testü letet
Kevesebb tagja lesz az uj képviselőtestületnek

Becskerekről jelentik: Nagy érdeklődéssel vár­
ják a városban a városi képviselőtestület kinevezését 
Baltics Vilkó beogradi tartományi főispán, aki va­
sárnap óta Becskereken tartózkodik, most tanulmá­
nyozza a kérdést és illetékes helyről szerzett érte­
süléseink szerint a Jövő hét közepén már nyilvános­
ságra kerül az ulonnan kinevezett képviselőtestületi 
tagok névsora.

Mint értesülünk, az uj városi képviselőtestület je­
lentékenyen kevesebb tagot fog számlálni, mint a régi. 
A régi községi törvény szerint ugyanis Becskerek 
képviselőtestülete hetvenkét tagból állt, mig most 
mindössze harminc-negyven képviselőtestületi tagot 
fognak kinevezni. Kiszivárgott hírek szerint a nemzeti­
ségek az uj képviselőtestületben a régi számaránynak 
megíeielöen lesznek képviselve.



A Vatikánt határoló falakat lebontják 
és az uj határon építik fel

Rövidesen elkészül a kiilön vatikáni vasútvonal
Rómából Jelentik: Az olasz kormány mérnökei na- I a Vatikánt határoló falakat is lebontják és az 

ponta tárgyalnak a Vatikán mérnökeivel, hogy u;l határon állítják fel.
megállapítsák az uj vatikáni vasútvonal pálya- I Ezt a munkát az olasz kőznumkaügyi minisztérium vál­

lát. I lalta. A Vatikán tertllotének délnyugati sarkában az

A vatikán i állam  egy ik  része  
A ném et Campo Santo tem plom  és tem ető

Ez a vasútvonal fogja összekötni a Vatikán területét az 
olasz vasutak hálózatával.

A Vatikán területének megnövekedése következ­
tében I

Borzalmas vasúti katasztrófa Japán ban
K é t expresszvon a t teljes sebességgel ö sszeü tközö tt —  E d d ig  tize n h a t h o lt­

teste t és n egyven  sebesü ltet á s ta k  k i a  rom ok  a ló l
Tokióból jelentik: Jakoshika állomás mellett pén­

tekre virradó éjjel borzalmas vasúti szerencsétlenség 
történt.

Két expresszvonat teljes sebességgel egymás­
ba rohant,

miután az egyik vonat mozdonyvezetője nem látta a 
tilos jelzést Tizenkét vagon ízzé porrá zúzódott. A
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A walesi herceg éles kritikája 
az angol kereskedelem ről

A birminghami ipari vásár megnyitásán a walesi herceg 
meleg hangon emlékezett meg a munkanélküli bányászokról

Londonból jelentik: A brit ipari vásárt csütörtökön 
nyitották meg Londonban és Birminghamban. Ebből az 
alkalomból a kormány lakomát adott, amelyen a ke­
reskedelmi miniszter elnökölt. A vacsorán megjelentek 
a többi között a walesi herceg, Baldwin miniszterelnök, 
az idegen hatalmak nagykövetei és követei s az ipar és 
kereskedelem valamennyi ágának képviselői.

A walesi herceg felszólalásában engedőimet kért a 
külföldi vendégektől, hogy utalhasson a munkanélküli­
ség problémájának szükséges megoldására. Felkérte 
Nagybritannia és a gyarmatok valamennyi irányadó 
személyiségét,

teremtsenek munkaalkalmat a nmnkanélkiiliek- 
nek.

A herceg hangoztatta azt is, hogy nagyon kívána­
tos a legmodernebb eladó-módszerek alkalmazása.

Baldwin miinsztcrelnök szintén felszólalt s han­
goztatta, hogy a különböző nemzeteket felölelő brit bi­
rodalom jelentősége abban áll, hogy a brit korona fenn­
hatósága alatt álló széles világon száz meg száz kü­
lönböző nyelvet beszélő fajok között béke uralkodik 
és nincs, aki e békét sérteni merné. Kiemeli, hogy egy 
szép napon ugyanez lesz az eset az egész világon. 
Mennél többet fordulnak meg az emberek (Ízleli ügyek­
ben külföldön, annál inkább megtanulják, hogy bizniok 
ltod egymásban.

Egy országban egyedül nem lehet siker és

uj határ magában foglalja a római német temetőt, 
amelynek halottaskamráját le kell bontani, mert ezen 
a helyen vezet keresztül a pápai állam uj határ­
vonala.

két expresszvonat többnyire hálókocsikból állt és az 
utasokat éjszakai álmukban érte a borzalmas vasúti 
katasztrófa.

A romhalmazból eddig tizenhat holttestet és
negyven su’yos sebesiitet ás! ih ki, 

bizonyos azonban, hogy a katasztrófa áldozatainak a 
száma jóval nagyobb lesz.
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nem lehet virágzó kereskedelem.
Mennél inkább virágzik a kereskedelem, annál nagyobb 
nagyobb a nemzetek alkotó részét tevő emberek jóléte.

A birminghami áruinintavásár megnyitása alkal­
mával

a walesi herceg meglehetősen élesen bírálta 
az angol üzleti élet fogyatékosságait.

Külföldi utjai alkalmával azt tapasztalta, hogy An- 
gliától sokezer mérföldnyire is piacok kínálkoznak az 
angol árucikkeknek, de az angol üzleti körök nem 
használják ki a kitűnő kínálkozó alkalmat s a közön­
ség hiába keres és kér angol árucikkeket.

— Valami különösen nagy bajnak kell lenni keres­
kedelmünk körül —  folytatta a herceg, - ha ilyesmi 
előfordulhat és fel keli tételeznem, hogy üzleti köreink 
nem tanulmányozták az illető helyi viszonyokat, vagy 
nem törődtek a fogyasztók Ízlésével, vagy pedig nem 
a megfelelő árukat küldték oda. Ennek következtében 
elvesztették az illető piacot. Kötelességem nyíltan ki­
mondani, hogy nem volna helyes, ha kiviteli kereske­
delmijük körül elismerő vállveregelésscl biztosítanánk 
egymást, hogy minden rendben van, holott a dolgok 
nincsenek rendben. Egész biztosan tudom, hogy vala­
mi súlyos hibának keli lenni egész eladási rendsze­
rünk körül, mert személyes tapasztalatok alapján 
mondhatom, hogy gyarmataink és a külföldi országok 
is gyakran hiába keresnek angol árucikkeket.

Beszédében a walesi herceg a munkanélküliséggel 
Is foglalkozott és kitért az Ínséges bányavidékek he. 
utazása közben szerzett tapasztalataira. Amikor fel. 
említette a bányászok nyomorát, az angol bányászokat 
a tbcrilluinli* névvel illette.
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Szélhámosság í ialalilás í.d
Nizzában letartóztattak egy álliíúSa!.,oi t i '- 
met orvost, aki újabb tiaiuíitnsi inódezevrcl

csapta be az em bereket
PArisból jelentik: Nizzában csakis és ktirnzsT.ls 

miatt letartóztat a a rendőrség dr. Kiepp Bénult állító- 
lagos lipcsei tanárt, aki meg nem engedett orvosi 
prukszist folytatott Parisban és Nizzában. A szélhámos 
égiszen újszerű és ügyes módon csapta be áldozatán, 
felhasználva Voronoíf sikereit.

A szélhámos azt hirdette, hogy újfajta fiataiitá.d 
módszert talált fel és operációt is végzett a hozzáfor­
duló hiszékeny' pác'cnsckcn. A miitét azonban csak leg. 
többször ártatlan bőrmetszés volt és ezenkívül egy ár. 
tatmatian injekciót is adott pácienseinek az állitó'zg.s 
német professzor és mindezekért azután liatszáz fran­
kot fizettetett. Természetes, hogy ettől az operációt,il 
senki sem fiatalodott meg. A nyomozás meg'i!l»nh;V a 
szerint a szélhámost Bremenben és Hannoverben m.ár 
töbhavi börtönre ítélték.
— —««— iWWgBKT 3BPv55iW<>Bran,n*,r ’

Egy üveg tokaji kalandja 
az amerikai képviselőházhan 
A képviselők elfogyasztották a „biinjelotx

Newyorkból jelentik: Egy üveg tokaji bor hara­
gos összecsapásnak, de ezen kivid kellemes meglepe­
tésnek és »hosszantartó derültségnek* volt okozója a 
washingtoni kcpvisclöházbau. G riw  floridai -szá.azt 
képviselő és Celler brooklyni „nedves* képviselő he­
ves vitába elegyedett a prohibició kérdése felett. A 
vita hevében Celler képviselő egyszerre csak egy üveg 
tokaji bort szedett elő valahonnan és körözés végett 
átadta a legközelebbi képviselőitek, hogy tessék, néz­
zék meg, ilyen bort receptre bármelyik gyógyszertár­
ban lehet kapni, ami újra csak »a prohibició tarthatat­
lanságát bizonyítja.*

Celler ellenfele hevesen kikelt az ellen, hogy a. 
képviselőházba ilyen bizonyítékokat hozzanak és kö­
vetelte, hogy az elnök kobozza cl a bort. Mire azon­
ban az elnök eleget tett a kérésnek és az üveg tokaji 
az elnök asztalára került, az egész Ház hangos de­
rültségére egy csepp bor sem volt az üvegben.

Ülés után egész embergyiirii vette köríti Celler 
képviselőt és a honatyák állítólag arról érdeklődtek, 
hogy milyen márkájú bor is volt az és hogyan lehet 
hozzájutni.

Ötévi /egyházra Ítéltei: 
egy volt csendőrkáplárt

Egy viharos múltú ember bűnügyében iiélkezett 
pénteken a sznbotieai törvényszéken Pav’ovtcs István 
törvényszéki elnök büntető tanácsa. A bünper vád­
lottja Pels Viktor harminc éves olaszországi születésű 
volt csendőrkáplár volt, aki 1925-ben a szüboticai 
cscndörparancsnokságnál teljesített irodai szolgálatot. 
Ebben a minőségében elsikkasztott egy pénzesieveiet, 
amely a csend, i parancsnok súg címére érkezett Sztiphöl 
3?C'J dinár tartalommal. A postai átvételi könyvben ha­
misította az. akkori csendőrségi parancsnok nevét. 
Ezenkívül a csendőrségi ruharaktárból különböző ru­
hákat és más ingóságokat sikkasztott el. Ezután meg­
szökött Noviszadra, ahol rövid ideig kórházban volt. 
Noviszadról Ljubljanába ment. ahonnan Olaszországba 
utazott, szülőfalujába. Két-liárom évi ottartózkodá; 
után ismét visszatért Jugoszláviába és 1928 júliusában 
Szlovéniában letartóztatták és Szuboticára szállították

A vizsgálati fogságban levő vádlott a tárgyaláson 
beismerte a terhére rótt bűncselekményeket és rész­
letesen elmondotta, bogy miképen követte el a pénzes- 
levél eltulajdonítását. ('} volt megbízva azzal, bogy a 
cscndörparancsnokság részére érkezett postát, pénzes- 
leveleket és utalványokat átvegye. Amikor a srt’ni 
pciizeslevé! megérkezett, az eredeti bejegyzést kitöröl1 * 
az átvételi könyvből, uj adatokat irt be a követ'ező 
rovatba és a parancsnok nevet hamisította be abba a 
rovatba, amelyben az átvételt igazolni kellett. A szer­
zet: pénzen különböző ruhadarabokat vett Olaszon.' z 
lián, munkát keresett, de nem talált. Ezután bigoszlá 
viába optált és igy került vissza az országba, áltól je­
lentkezett a hatóságoknál és letartóztatták.

A vádlott után a bíróság Jovarovics Iván őrna­
gyot, a szüboticai cscndőrparanesnokot hallgatta ki ta­
núként, aki a bíróságnak eredetiben bemutatott postai 
átvételi könyv adatai alapján részletesen ismertette a 
vádlott által elkövetett hamisítást. A bizonyítási eljá­
rás ezzel be is fejeződött és a bíróság meghozta az Íté­
letét, amely szerint a vádlottal bűnösnek mondotta ki 
közokirathamisitás és sikkasztás bűntettében és öt évi 
{egyházra ítélte. Az elitéit felebbezett.
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Kara Mihály szobrászművész 
kiállítása

A szombat délután m egnyíló kiállítás na- 
ponta délelőtt 9 —1-ig és délután 4 —8-ig 

tekinthető meg
Kara Mihály nagyváradi szobrászművész február > 

23-tkáii, szombat dcujtán hat órakor nyitja meg tc- 
vrezvnfaitiv kiáll itüsát a Bcograd-szállodának a kon- 
<ertOrfi‘ern mellett levő emeleti különtermében.

A szuboticai Újságíró Klub rendezésében megnyí­
lt* kiállítást Szuboticán óriási érdeklődés előzi meg. 
Akik Kara Mihály munkáit ismerik, a legnagyobb el­
ragadtatással beszélnek a kitűnő művész alkotásairól. 
A kitűnő művész szuboticai kiállításán több mint száz­
húsz kép, egész modern grafikai munkák: szén-, tnss-, 
ceruza-, kréta-rajzok, litográfiák, kisebb plasztikai j 
munkák, kis szobrok, aktok, domborművűk, porcellán- 
szobrok, bronz és 8’rpszplakettek, valamint bronz- és » 
ezüstérmek szerepűinek. Kara Mihály ezenkívül szu­
boticai tartózkodása alatt már több ismert szuboticai 
személyt is megmíntázott, illetve lerajzolt és ezek a 
szobrok, reliefek és képek is szerepelnek a kiállítás 
a/iy agában.

A kiállítás, amely naponta délelőtt 9—1-ig és dél­
után 4—-8-ig tekinthető meg belépődíj nélkül, felöleli 
Kara Mihály egész ouvrejét és igy méltán megér­
demli azt a szokatlanul nagy érdeklődést, amely meg­
előzi.

... — ..................

TŐZSDE
Zürich, febr. 22. (Zárlat.) Beograd 9.1275, Páris 

20.30$, London 25.235, Newyork 520, Brüsszel 72.22. 
Milánó 27.2475, Madrid 80, Amsterdam 208.25, Berlin 
12.V41, Bécs 73.86, Szófia 3.75, Prága 15.415, Varsó 
58.30, Budapest 90.675, Bukarest 3.095.

Szóm bori terménytőzsde, febr. 22. Búza bácskai
■vasút 245—250, rozs 240—245, zab 245—250, árpa 
252.50—257.50, tavaszi árpa 270—275, tengeri mor­
zsolt 257.50—262.50. Bab 940—'.'60, korpa 180-185. 
Liszt: nullás 340—350, 2-es 320—330, 5-ös 300—310, 
fcaCos 270—280, 8-as 205—215 Irányzat tartott, forga­
lom 80 vagon.

Novisza.il terménytőzsde, felír. 22. Búza bácskai 
79—80 kg. 245 -250, bánáti paritás Vrsac és fe’.sőbú- 
wáti 79—80 kg. 240—242.50, szeri.pt 7 9 - . ’ kg. 247.50 
-  252.50. Rozs bácskai 237.50— 242 50. Árpa bácskai 65 
kg. 255—260, bácskai tavaszi 68—69 kg. 270—280. Zab 
bácskai, szerény és szlavóniai 245 -  250, bánáti 240— 
245. Tengeri bácskai és szerémi 260 —262.50. b'cskaf 
és szerémi Ili. 270— 272-50, bácskai és szercmi III.— 
IV.—V, 277.50 - 202.50. szerémi IV.—V. 280—285. Liszt 
tlgg és Og bácskai 342.50--852.50, 2-es 322.50—3.32.50, 
5-ös 302.50—312.50, 6-os 277.50—282.50, 7-es 262.50— 
267.50. 8-as 207.50—215. Korpa bácskai és szerémi ju­
tazsákokban 182.50—180. Irányzat: szilárd. Forgalom: 
77 vagon.

Budapesti gnbonatözsde, íebr. 22. Határidőüzlet: 
búza októberre 26.40—2ö.<9, zárlat 26.47—2,7,48, már­
ciusra 25.06—25.15, zárlat 25.11—25.12, május 26—25.13, 
zárlat 26.03—26.04, rozs októberre 24.32—24.37, zárlat 
24.36—24.37, márciusra 23.15—23.35, zárlat 23.20— 
23.21, májusra 24.01—24.11. zárlat 24.13—24.15, ten­
geri májusra 28.72—28.84, zárlat 28.7! —28.72, júliusra 
28.70—28.82. Készárupiac: búza 25.20—26.50, rozc 
24.20—23.30. takarmányárpa 25.25—25.75. sörárpa 26— 
2Í.50, köles 26—26.50, tengeri 28—28.65, zab 25.50— 
26.15, korpa 18.75—19.

WInnipagi terménytőzsde, febr. 22. Középárfolya­
mok: Búza május (134.50) 133 hétnyolcad, julius (136 
cgytiyolcad) 135.50, október (154 öínyolcad) 133 hét- 
nyolcad.

Liverpooli terménytőzsde, febr. 22. (Zárlat.) Búza 
március (9 sh. 2 egynolead d.) 9 sh. 1 ötnyolcad d , 
május (9sli. 5 d.) 9sb. 4 ötnyolcad d., július (9sh. 
7 hétnyolcad d.) 9 s lt 7.50 d.
"—  11— í n r r r r . r w i i n —

V lz á U á s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Vukovár 10 (—2), Noviszad 88 (- 2), Zeniun 102 (—0). 
I'ancsevo 82 (—6), Szmedercvo 212 (—1). Orsava 26 
(—4). Dráva: Oszijek 14 (+2). Száva: Sziszak 25 
(+3), Jasettovac 182 (—0), Brod 160 (+9), Sabac 
23 (+3), Beograd 30 (—10). Tisza: Becsei —70 (+5).
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Negyven millió kinait élihalál fenyeget
Szan-Tung tartomány fellázadt a nacionalista kormány ellen

Londonból Jelentik: Sanghaibói érkezett jelentés I 
szerint San-Tung tartományban az éhínség bo zalmas 
méreteket öltött.

Húszmillió kínait fenyeget az éhbalúL
Kalur városban csütörtökön negyvenen haltak meg az 
éhségtől. A fagy és a nagy hidegek következtében a 
lakosság 85 százalékát fenyegeti pusztulás.

A kritikus helyzet következtében
Szang Tun tartomány északi részében lázadás 

tört ki
A lázadó csapatokat Kin-Lang-Pu tábornok vezeti és 
az a célja, hogy a nankingl nacionalista kormány 
csapatait kiűzze a tartományból. A lázadás értelmi 
szerzője Csang-Csung-Jang tábornok, a tartomány volt 
kormányzója, akit a nacionalista kormány elűzött. Csi : 
Fu városban ágyúzás hallatszik. Kalur várost King- I

HÍREK
LIFKA. Hétfőtől szerdáig: A’őorvos. Egy szenvedélyes 

szerelem története. Petrovic Svetislav, Eve in Holt 
parádés szerepe.

*
— A földművelési miniszter Zagrebban. Beogradból 

jelentik: Franges Ottó dr. földmivelési miniszter péntek 
esto Zagrcbba utazott. A mlnlszer néhány napig fog 
Zagrebban tartózkodni.

— Felgyógyult a közegészségügyi miniszter. Beo­
gradból jelentik: Dr. Krulj Uros közegészségügyi mi­
niszter betegségéből felgyógyult és ismét átvette a 
minisztérium vezetését.

— Átvette hivatalát az uj bácskai lölspán. Szom- 
borból jelentik: Csütörtökön este a Szioboda-szálloda 
különtermében bankettet rendeztek a távozó Vildovics 
Antonije főispán tiszteletére. A banketten százötven 

i személy vett részt, köztük a polgárság, a város és a 
j tartomány számos előkelősége. Megjelent a banketten 

Matkovles Dobríca, az uj bácskai főispán Is, aki szer­
dán megérkezett Szomborha és csütörtökön átvette 
hivatalát elődjétől. A banketten a város nevében Cve- 
janovies Qyörgy, a tartomány nevében Klicin Mita 
komeszár, a polgárság nevében pedig .lankulov Vladi- 
sziáv görögkeleti esperes üdvözölték Vildovics Antonije 
főispánt. Az üdvözlésekre néhány közvetlen szóval 
válaszolt Vildovics Antonije, megköszönte a hatóságok 
és a polgárság támogatását és üdvözölte az uj főispánt 

j Ezután Matkovles Dobríca emelkedett szólásra. El­
mondotta. hogy örömmel vette át a bácskai tartomány 

j vezetését és célja, hogy a haza a király és a polgárság 
, megelégedésére vezesse az ügyeket Kérte, hogy a ha- 
! lóságok és a lakosság támogassák munkájában. A ban- 
! keit a legjobb hangulatban ért véget Vildovics Anto- 
■ nije iéúsp.'.n vasárnap utazott el Szomborból.

— Crol Milán volt közoktatásügyi miniszter gyá­
sza. Beogradból jelentik: Súlyos csapás érte ürol Mi • 
ián volt közoktatásügyi minisztert Felesége, aki né­
hány nappal ezelőtt Stipben megbetegedett, meghalt 
Az elhunyt, akiben Kákics Milán római jugoszláv kö­
vet nővérét gyászolja, kő’: zereietben álló tagja volt 
a beogradi társaságoknak és halála osztatlan részvé­
tet keltett.

— Újból Szuboticán tárgyal a iugoszláv-magyar
' árvoszéki bizottság. A jugoszláv-magyar árvaszéki bi- 
j zottság. mint jelentettük, a inait héten Szomborból 
■ Sz.iboticára érkezett. A bizottság csütörtökön ülést 
; tartott a szuboticai tárosházán. A tárgyalások célja,
! hogy a jugoszláv hatóságok átadják a magyar ható­

ságoknak mindazokat az árvaszéki iratokat, amelyek 
magyar állampo gárokra vonatkoznak. A Jugoszláv de­
legáció tagjai Kvuyovics Nikola belügyminiszteri in­
spektor és Vidákovics Iván szuboticai árvarzéki elnök, 
míg a magyar kormányt dr. Horváth belügyminiszteri 
tanácsos és dr. Francit bajai árvaszéki elnök képvi­
selik. A tárgyalások még néhány napig eltartanak.

— A bcogiadi francia alkonzul Noviszadon elő­
adást tart Edmond Rostand,-ól. Noviszadról jelentik: A 
Francia Klub meghívására I'urel Albert b. igradi fran­
cia alkonzul szombaton est Noviszadon a Francia Klub 
helyiségében előadást tart Edmond Rostandról. Az 
eiődás iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg. A Fran­
cia alkonzul szombaton este Noviszadon a Francia Klub 
kor tartja évi rendes közgyűlését.

— Byrd kapitány megerősít tte az uj sarkterüle 
tok felfedezéséről szóló hírt. Washingtonról jelentik: 
Byrd kapitány szikratáviratot intézett az amerik i 
kormányhoz, amelyben megerősíti azokat a magán.ie- 
lentéseket, hogy a Déli Sark közelében uj földrészt 

j fedezett fel, amelyet feleségéről, Mary Byrd-földnek 
nevezett el. A szikratávirat szerint az újonnan felfede­
zett terület nem tartozik az angol feuhatóság alatt állá) 
sárid területhez, miért is Byrd kapitány az Egyesült 

. Átlamefc nevében birtokba vette a földrészt.

Pang-Pu tábornok háromezer katonával megszállta és 
hír szerint már egyesült Csang-Csung-Janggal.

Japán az eseményekkel szemben teljesen sem­
legesen viselkedik,

csak arra vigyáz, hogy se a lázadók, se a kormány- 
csapatok ne rongálják meg a vasútvonalai

Mint Londonból jelentik, a legújabb pekingi jelen­
tések szerint a pusztító éhínség egyre nagyobb mérc 
tekét ölt. A San Zt tartományban a legborzalmasabb 
a helyzet.

Itt közel száz család lett öngyilkos, mert az 
éhséget nem tudták elviselni.

Az egész tartomány állatállománya kipusztult, mert a 
lakosság minden állatot levágott. A gabona is elfo­
gyott és a lakosság fűtől őröl magának pépszerü, nyú­
lós anyagot és ezzel táplálkozik. Egy ebédért már ki­
sebb földbirtokot lehet kapni.

— A pénzintézetek állásfoglalása a tökekamatadó
ügyében. Beogradból jelentik: Február 24-ikén Beo- 
gradban elóértekezletet tartanak a pénzintézeti egye­
sületek kiküldöttei, hogy megbeszéljék állásfoglalásukat 
a tökekamatadóval sz.eml>cn. A pénzügyminiszter ugyan­
is február huszonnyolcadikára ankétet hívott össze eb­
ben a kérdésben és az ankéton a pénzintézetek szövet­
ségének kiküldöttei résztvesznek.

— Megállapították a bácsi kettős felvonulás sor­
rendjét Becsből jelentik: A vasárnapi bécsi kettős 
felvonulást, amely izgalomban tartja Bécs lakosságát, 
a hatóságok szabályozták. Eszerint a szociáldemokrata 
védőszervezetek nyolc órakor indulnak el a párt egye­
sületi házából és a Mariahilfer Strassén keresztül a 

; parlament majd a városháza elé vonulnak, ahol gyű­
lést tartanak. A keresztény szocialista Heimwerk a 
Schiller-térről indul el és Meidlinghe megy, ahol gyű­
lést tartanak. A keresztény szocialista Heimwerek a 
léseken izgatták a munkanélkülieket, hogy a felvonu­
lást akadályozzák meg.

— Három évre ítélték el a budapesti betörökirályt. 
aki már harminckét évre volt Ítélve. Budapestről jelen­
tik: A törvényszéken pénteken tárgyalták Endesz Ár­
pád budapesti betöröWrály bűnügyét Endesz, aki eddig 
már harminckét évre volt elítélve. Farkas Józsefné tra­
fikját akarta kifosztani, de elfogták. A bíróság három 
évi fegyházra ítélte Endeszt. aki belenyugodott az Íté­
letbe.

— Szentán is megkezdik az árvízvédelmi intézke­
déseket. Szentáról jelentik: Pénteken érkezett a vá­
roshoz a tartományi főispán rendeleté, amelyben a 
város és járás vezetőségét felhívja, hogy a vizügj i 
törvények előírása szerint az árvízveszély meggátlá- 

, sara minden óvóintézkedést tegyenek meg. A hatósá­
gok mindért intézkedést megtesznek az árvizveszede- 
lem elhárítására.

—- Elhalasztott sakk-verseny. A szuboticai Nép­
es a szuboticai sakk-kör között vasárnapra hirdetett 

I rcvánsmérkőzést a vásár miatt egy héttel cihalasztot-
■ ták. A sakkverseny lebonyolítására így csak március 
tnásodikán kerül sor.

— Két levágott csecsemöfej egy postacsomagban.
Madridból jelentik: A barcelonai városi kórház főor­
vosa csütörtökön csomagot kapott, amelyet egy apáca 
bontott fel. A postacsomagban legnagyobb megdöbbe­
nésre két levágott csecsemő fej volt Az apáca a bor- 

; zalmas látványtól eszméletét vesztette. A rendőrség 
I nyomozást indított, hogy a szörnyű csomag feladója.’
1 kézrekeritse.

— Felemelik a dunai tarifát. Budapestről jelentik:
! A német, osztrák és magyar hajózási társaságok el- 
i 'Határozták, hogy fe'emelik a dunai tarifát, még pedig 

a teaeráru díjtételeket generálisan, a személyszállító i 
' tarifát pedig mérsékelten. A Duna alsó szakaszán ti.: 
, százalékos lesz az emelés, inig a felső szakaszon a la- 
; riíáik változatlanok maradnak.1

— Nagy tűzvészek Néiretországban. Berlinből je- 
1 lentik: Spandauban nagy tűz pusztított. Kigyulladt
■ egy bérpalota, amelynek lakóit csak úgy tudták meg­

menteni, hogy ponyvákat feszítettek ki, amelyekbe le 
kellett ugrani. Ugrás közben többen megsebesültek. 
Ugyancsak nagy tűz pusztított a Brcszlau mellsői 
FTaustadt városkában. Csütörtökön éjjel Berlinben 
tűz volt a schönebcrgi városrészben kigyulladt cgv

| barakk és a tűz oly rohamosan terjedt, hogy reggeli ■. 
öt barakk égett le. A tüzet még a délelőtti órákban sem

| tudták lokalizálni.
— Kiraboltak egy bányapénztá.o t. Berlinből je- 

. lentik: Pénteken délelőtt Oladbeckben a Stiimes tár- 
! nábnn ismeretien ember revolverrel megtámadta a 

bánja pénztárosát, aki egy táskában 180.000 márkái 
vitt hogy a munkások bérét kifizesse. A rabló kény- 
szeritette a pénztárost hogy a táskát adja á t  A pénz­
táros ellenkezett, de ekkor még két ember ugrott elő. 
akik letepertik és elrabolták a pénzt A rendőrség 
széle körű nyomozást indított a rahlók kézrekerité
sére
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— Charles Chapin súlyos beteg. Nem téveszten­
dő össze Charles Chaplinnel, de azért ö is hires em­
ber. Valamikor az egyik nagy ncwyorki lap szer­
kesztőié volt, most a Sitig-Sing-fegyház lakója. Unsz 
évvel ezelőtt meggyilkolta a feleségé:, ez volt az ak­
kori idők legnagyobb bűnügyi botránya. Charles Cba- 
pint életfogytiglani (egyházra Ítélték és most már 
húsz éve iil. A Sing-Sing-bon dühöng az influenza­
járvány és ezt megkapta Chapin is. Most már tüdő­
gyulladás lépett fel nála. A cellája közvetlenül a si­
ralomhoz mellett van. El akarták vinni a kórházba, 
de nem ment. — Abban a cellában akarok meghalni, 
amelyben már hasz éve lakom — mondotta. Külön­
ben is stilszerii, hogy a siralomház mellett pusztul­
jak el.

- A férj felakasztotta feleséget, az apa veronait 
adott kislányának, mielőtt maga is öngyilkos lett, Ber­
linből jelentik: Csütörtökön Berlinben három borzal­
mas öngyilkosság történt. A nyugati városnegyedben 
fekvő lakásukban holtan találták Lamotte dános hat­
vannyolc éves magánzói és hetvenegy éves feleségét. 
Az öregember előbb felakasztotta a feleségét az ablak 
kcrc'-'tíái.ira, majd magát is felkötötte a másik ab­
lakra. Az öngyilkosság oka a férfi gyógyíthatatlan 
betegsége volt. A második öngyilkosság, amelyet Erünk 
Frigyes mérnök követett cl, nem sikerült. A mérnök 
Veronáit itatott hétéves kislányával, majd maga is 
Veronáit vett he. Tettét még idejekorán felfedezték s 
a mentőknek sikerült mindkettőt megmenteni az élet­
nek. A harmadik öngyilkosság I.ipót porosz herceg 
greeneckei kastélyában történt, ahol a herceg fősirá- 
zsatnest-re, Arndt, agyonlőtte magát. Tettének oka 
Ismeretien.

-- Két vadorzó ráló'tí egy vadászra. Kicin György 
teniei vadász a napokban a szlavóniai kőzs.'g hatá­
rában levő uradalmi vadaskertbe ment, hogy megnéz­
ze a vadállományt. Az uradalmi területen ugyanek­
kor varjakra vadászhatott két ismeretlen ember, akik 
amikor meglátták a vadászt, futásnak eredtek, m. t 
attól féltek, bogy ha elfogja őket a tilosban, elveszi 
vadászfegyverüket. Klein nem vette észre a vadorzó­
kat és mit sem sejtve éppen afelé a bokor tele tar­
tott, ahová a két Ismeretlen clreftőzőtt. A vadorzók, 
akik art hitték, hogy Klein felfedezte őket, félelmük­
ben két lövést adtak le reá. Mind a két lövés talált 
és Klein a lábán és felsőtestén megsebesült, de még 
volt annyi ereje, hogy a legközelebbi házig vonszolja 
nugát, ahol elvesztette eszméletét. Beszállították a 
kórházba, a ervndőrség pedig nyomozást indított a 
merénylők kézrekeritésére.

Áprilisban vonulnak be az újoncok. A sztiboti-
cai knionaügyosztúly közli, hogy a mu.lt évben beso­
rozod lPftS-as v agy korábbi korosztálybeii újoncok áp­
rilis 10. és 20. között fognék bevonulni Szuboticán. A 
ka tömi ügyosztály ezzel kapcsolatban felszólítja a szu- 
h< Gcai ujoncokat. hogy a jelzett időben ne távozzanak 
cl Szi.boticáról. A bevonulás pontos napját később fog­
ják közzétenni.

Nagyapák bálja. Vrsacról jelentik: A napokban
tartották a Deutsches Hausban a nagyapák bálját, 
ameiyen a legfiatalabb táncos is meghaladta az öive- 
mejik évet. A legidősebb táncos dung Mihály hetven- 
nyoicéves bortermelő volt. A jól sikerült táncmulatság 
a reggeli órákig tartott.

A Duna némely szakaszán tebbniéteres a jég- 
kéreg. Noviszadról jelentik: A Duna évtizedek óta 
nem volt oly hosszú területen befagyva, mint az idén, 
amikor átlag egy méteres, de sok helyen többméter 
vast...; iegkéreg borítja a Duna vizét. A Dunán majd­
nem mindenütt megindult a kocsi- és gyalogforgalpm. 
A vízállás erős apadása következtében a jégkéreg sül­
lyed és ez legszembetűnőbben a hidak pilléreinél ész­
lelhető. Sok helyen megrepedt a jégké cg és egymás 
tetejére került. A jégfeliilet ennek következtében egyen­
lő len, liegyes-völgyes és emiatt alig járható. A par­
tok az alacsony vízállás következtében még maga­
sabbaknak tűnnek és a befagyott vizterületröl csak 
nagynehezen lehet a partra feljutni. Petrovaradinban 
a katonaság léket vert a partmenti jégíelületen és on­
nan merítenek vizet, mert a legiöbb kul be van fagy­
va és a Duna vizét isszák és mosáshoz és főzéshez, 
használják. Pctrovaradin és a hadiszigef között ren­
des kocsiút létesült, amelyen sokszáz kocsi közlekedik 
;i szerémségi oldalról a bácskai oldalra és viszont. A 
forgalom azért is élénk ezen a jégfeliilcten, mert ezál­
tal a kocsik megtakarítják a hídpénzt és a kövezet- 
vámot. Azonkívül fciburjánzott a csempészés, mert el- 
kc-ülik a fogyasztási adóellenőröket és bort, húst hoz­
nak a városba, amelyért nem fizetnek fogyasztási adót. 
Hasonló élénk a forgalom Noviszad és Kamcnica közt 
is és sok kocsi a kamcnicai szigetről megrakodott fa- 
tömegekke! tér vissza. De Beocsinnál is a szánok tö­
megei közlekednek a jégen. Palánka és fiók közt a 
jégkéreg pótolja a hiányzó hidat. Eddig szerencsére 
egyetlen baleset sem történt ezen a Dunaszakaszon. A 
katonai műszaki és hidászcsapatok viszont készülnek 
a netán szükségessé váló jégrobbantásokra. A befa­
gyott Dunán, a vadásztilalom ellenére, nagy vadásza­
tok folynak. Gyakoriak az izgalmas vadászatok, ami­
kor a ’-adászok farkasokkal állnak szemben. Évtize­
dek óta annyi íarkas nem volt látható, mint mostaná­
ban, aiiol gyakran égési csordákban merészkednek a 
Duna jegére, vagy a községek határába.

V A S Á R N A P
A Bácstnegycl Napló vasárnapi irodalmi mel­

lékletén a következő novellák jelennek meg:
Blazsek Ferenc: A sorompó. Somlya Károly:

A garbói. Szigefhy Vilmos: Az este az okosabb.
Magtsfer: A padlásszoha balladája. Farkas Fri­
gyes: Jánoskát elcsábítják. Karlócai: Éjjel az er­
dőn. Kristály István; Áradás. Szamosi Lajos: Dél 
az állomáson.

Cikkek, tanulmányok, értekezések: Kosztolányi
Dezső: Cinege. Baedccker: Még egy esti levél.
Govorkovies János: Ki az ári ember? Tamás Ist­
ván: Kis riportok. Eos: Az Fos részvények alko­
nya. Dohány Gyula: Gyermekgyilkos néptörzsek 
és szekták. d'Or: Futógondolatok a szépségről.

Versel;.- Édes Endre: Zongora. F, Galambos
Margit: Nagyváros. Bcrényi János: Téli vers. Tál­
tos György: Harangjáték.

A Könyv'- Film—Rádió mellékleten: Kemény
István: Egy alig ismert nemzet irodalmáról. Ta­
más István: Karinthy Frigyes. Herényi János: Tal­
lózás a hibás jó magyar szavak és kifejezések 
közt. Aszlányi Dezső: Irodalompolitika. — Holly­
woodi intimitások.

Állandó rovatok: Tcre-fere. — Kozmetika. —
Apróságok könyvekről. — Történelem apró törté­
netekben. — Üzenetek. — Filmhirek. — Kereszt- 
soros rejtvény.

A Hahostorta eimü ingyenes gyerniekmcllék- 
letcn Münhausen báró kalandjainak aj fordítását 

kezdjük meg közölni. A hires könyvet Bálán bácsi for­
dítja magyarra, a képeket Balázs Árpád rajzolja.
----- -Tvramig O  -P- -------

— Harmadszor kíséreli meg sikertelenül öngyilkos­
ságot. Beogradból jelentik: Nagy riada’mat kelteit 
Pénteken a főváros legforgalmasabb poníján, a Kralja 
Milana ulfcán egy öngyilkossági kísérlet. Djokics 
Bránkó harmiuckétévcs magántisztviselő a járdáról 
hirtelen a sinckrc ugrott, amelyeken nagy sebességgel 
közeledett egy villamoskocsi. A kocsivezető szeren­
csére még idejében észrevette az öngyilkossági kísér­
letet és sikerült idejében lefékeznie a kocsit. Az ön- 
gv ilkosjclöltet beszállították a rendőrségre, ahol ki­
hallgatása alkalmával kiderült, hogy ezúttal már har- 
madlzben akarta eldebni magától az életet. Eletunt- 
s.ágának okairól nem akart felvilágosítást adni, mire 
saját érdekében rendőri felügyelet alá helyezték.

— Emil Jann’ngs amerikai kitüntetése. Hollywood­
ból jelentik: Emil Jai.aings, az ismert német filmszí­
nész olyan kitüntetésben részesült, amilyet külföldi 
művész eddig még sohasem tudott elérni. Az Egye­
sült Államok művészeti és tudományos akadémiája 
egyhangúlag Amerika legjobb szülészének mondta ki 
Jainlingsot és ezzel a dicsére!tel nagyösszegii dijat 
juttatott neki. Ez az első eset, hogy idegent jutalmaz­
tak az akadémiai díjjal, amelyet meg amerikaiak is 
ritkán kapnak meg.

— Halálozás. Riesz Dezső szuboticai fiiszerkeres- 
kedő hosszas betegeskedés után elhunyt. Temetése 
szombaton délután lesz.

— Ráontlott a fal a játszó gyermekekre. Beo­
gradból jelentik: Borzalmas szerencsétlenség történt 
csütörtökön délután Stipben. A Szindjeücs Szítván ttc- 
cábaii beomlott í'etyir Jován kereskedő házának tűz­
fala és a törmelékek maguk alá temettek négy gyer­
meket, akik az udvarban, a fal mellett játszottak. Jo- 
vánovics Kiril nyolcéves, Jovánovics Borivója hat­
éves. Deiip Red/scp tízéves és Mitrovics C• ira hat­
éves kisiiuk halálukat lelték a faitösmelékek alatt. 
A vizsgálatot megindították annak kiderítésére, hogy 
a falbcomlásért terhcli-e felelősség a háztulajdonost.

— A n  viszadi Zsidó Nemzeti Szövetség közgyű­
lése. Noviszadról jelentik: A zsidó nemzeti szövetség 
február 24-ikéit délelőtt ti;: órakor saját klubhelyisé­
gében alapszabályniódosiíú rendkívüli közgyűlési tart.

— Huszonhét hentest és mészárost jelentett lel á r­
drágításért a szuboticai rendőrség. A szuboticai rend­
őrség pénteken feljelentést tett huszonkét szuboticai 
hentes és mészáros ellen árdrágítás miatt, inert ezek 
indokolatlanul kilúnkint két dinárral felemelték a lius 
árát. Tikvicki István rendőrkapitány a drágaság le­
küzdésére irányuló mozgalommal kapcsolatban pén­
teken kijelentette az újságíróknak, hogy hétfőm érte­
kezletre hívta össze a szuboticai kávésokat. Az érte­
kezletnek az a célja, hogy egységes kávéházi árakat 
állapítsanak meg. A rendőrséghez ugyanis igen sok 
panasz érkezett a kávésok elleti és c panaszok meg­
szüntetését célozza a rendőrség intézkedése. A pén­
teki szuboticai piaci árak a következők voltak: Tej 
3—3 és fél dinár, tojás 1.75, burgonya 2 és fél dinár, 
kenyér 3—3 és fél, 4 dinár. A borjúhús négy-hat di­
nárt emlkedctt és igy 24—26 dinár volt, a marhahns 
18 dinár (ezelőtt 14—16), a juh hits a régi ár: 13 — 14 
dinár. A rendőrség felhatalmazta a rendórbiztosokat, 
hogy a tüzifakereskedőket szükség esefén kötelezzék 
arra, hogy a fát a rendőrbiztos jelenlétében újból le­
mérjék. A rendőrbiztos az íiccátt is megállíthatja a 
íahordó kocsist és próbaképen leméretíteti a fát s ha 
szabálytalanságra jönne rá, köteles nyomban fetje- 
lentcst tenni a cég ellen.

— Áthelyezések a bácskai Jegyzői kaiban. Szom-
borhól j-’entik: Vildovlcs Antoulje főispán hivatalának 
átadása előtt a kővetkező kinevezéseket, illetve áthe­
lyezéseket eszközölte a bácskai Jegyzői karban: Sza­
kács János ruszkikrazturi jegyzőt állásában megerösi- 
tette, Paliwirovics f.jubomiri Bogyánra nevezte ki 
jegyzőnek, Peirovics Nikolát Bogojevóról Bácsra he­
lyezte át és Csányl Lajos bácsi jegyzőt felmcuíctie, 
Labrunics Vladimírt Sztapárról Bácsmonostorra, Vra- 
tan Bozsidár bezdání aljegyzőt Dubosevicára jegyző­
nek, Vase József gakovói aljegyzőt Szvilojevóra jegy­
zőnek, Kobalovszki József szvilojevói jegyzőt pedig fel­
mentette. Lepojev Péter sziváci aljegyzőt Doroszlovó- 
ra jegyzőnek, Pejics Mik::; jegyzőt Torzsáról Pribicse- 
viesevóra, Tomovics Milliót Bukóiból Torzsára, Mar­
tinovics Boskót Apatinból Bukinra, Glagojevics Bian­
kót Bottyánról Szelencére helyezte át. Az apatini, há­
tinál, hódsági és szombori járások itt fel nem sorolt 
községeinek jegyzőit a főispán megerősítette állásuk­
ban.

— Rupee Rudolf noviszadi postnigazgató Szombor- 
ban. Rupee Rudolf noviszadi postaigazgató, aki csü­
törtökön Szuboticán tartózkodott, pénteken reggel el­
utazott Szuboticáról. A postaigazgató Szomborba ment, 
ahol hivatalvizsgálatot fog tartani.

— »Minúen tárgy csak nyolc d in á r . . .« Noviszad­
ról jelenük: Néhány nappal ezelőtt egy élelmes heogra- 
di kereskedő Noviszadon, a város legforgalmasabb he­
lyén, a Ditnovics-féle házban áruházat nyitott. A kira- 

1 kát felett hatalmas vászontábla hirdeti, hogy ebben az 
üzletben »Miiiden tárgy csak nyolc dinár*. A kirakatok 
tele vannak árukkal és mindegyik felett ott lóg az árat 
megjelölő táblácska, rajta egy bafalmas 8-as. Az üzlet 
nagyon népszerű lett és nemcsak a kirakatok előtt 
tolong kora 'reggeltől késő estig nagy közönség, de az 
üzlet is napestig zsúfolva van, Az amerikai izü vállal­
kozás azonban csak egynéhány napig maradhatott ver- 

j senytárs nélkül, mert m á r  szerdán a Kralj Pclar-uccá- 
; lián, a Piszker-féle nagy áruház kifüggesztett egy 
I nagy vászontáblát, rajta az ti) felirattal: »Mindeti tárgy 

csak 7 dinár*. A közönség most az amerikai izü bolt 
elől a Piszker-féle üzlet elé tódult és annak üzletét töl­
tötték meg a vásárlók. Csütörtök esfc harmadik ver­
senytárs lépett akcióba és a Kralj Alekszandar-uccá- 
bnn levő Párisi áruház függesztette ki a tábláit: »Min- 
den tárgy csak 7 dinár*. A kezdeményező amerikai izü 
heogradi kereskedő, mit tehetett egyebet, még csütör­
tök este átragasztofta a vászontábláján levő nagy 
»8«-ast egy még nagyobb »7«-essel és csütörtök esté­
től kezdve most már mind a három nagy áruház 7 df-
náros alapáron versenyez egymással.

— Áthelyezett gazdasági felügyelő. Szentáról je­
lentik: Taraszov Vaszilijo járási gazdasági felügyelőt 
a belügyminiszter Beogradba helyezte át.

— A zsirszódás asszony. Noviszadról jelentik: 
Szalui Mária noviszadi asszony veszekedés közben 
zsirsz dát öntött Buzárcvics Milán noviszadi lakos 
arcába. A törvényszék pénteken tárgyalta az ügyet és 
a zsirszódával vitatkozó asszonyt tíz napi elzárásra és 
kétszáz dinár pénzbüntetésre Ítélte.

A SzinJtázi Elet és Tolnai Világlapja e heti szá- 
í mai nem érkeznek tiszteit olvasóinkhoz, előiizetöinkhöz 

és árusítóinkhoz a megszokott időben. E késés az idő­
járás okozta vasúti forgalmi zavarok miatt állt elő. 
Kérjük ennek szives tudomásulvételét, mert a szétkül­
dés pontosan megtörtént. Li/erária, Sztibotica.

— Egy adai asszony borzalmas tűzhalála, Szentá­
ról jelentik: Vogov Milica hetvennyolcéves asszony 
vcjéiicl, Szedmakov Jován adai gazdánál lakott. Szer­
dán éjszaka a szélütött asszony a kályha mellett ült, 
amikor a kályhából kipattanó szikra lángra lohbanfoi- 
ta az asszony ruháját. A magával tehetetlen öregasz- 
szony menekülni próbált, de közben a láng a ruhájá­
ról a testébe kapott és összeégette. Hozzátartozói, 

i akik egy távolabbi épületben laknak, nem vettek észre 
semmit és reggelre Vogonénak csak szénné égett holt­
testét találták meg.

— Súlyos baleset mmskaközben. Szentáról jelen­
tik: Petrovics Borivoj tizenkilenc éves bádogossegéd a 
horgosi Kárász-féle birtokon a befagyott vízvezetéki 
csöveket akarta javítani. A csövek alá helyezte kis 
bádogos kályháját, amelyet faszénnel rakott meg. Alig 
égett kis ideig a faszén, a legény a széngázlól elkábult 
és ráesett a kályhára. Rendkívül súlyos égési sebével 
beszállították a kórházba.

Botrány egy berlini színházban. Berlinből je­
lentik: A Theater am Nollendoiíplatz nézőterén csü­
törtök este Példátlanul botrányos jelenetek játszódtak 
Se. A színház igazgatója közvetlenül az előadás meg­
kezdése előtt bejelentette’, hogy pénzügyi nehézségek 
miatt nem tartják meg az előadást és a színházat be­
zárják. A nézőtéren körülbelül kétszázan foglaltak he­
lyet, akik visszaköveteltek a belépőjegyért kifizetett 
pénzt és amikor kívánságukat megtagadták, a felhá­
borodott közönség úgy a nézőtéren, mint a színpadon 
törni-zuzni kezdett. A színház igazgatója a súlyos 
helyzetben valabonan kölcsönt szerzett és visszafizette 
a jegyek árát, mert csak igy tudta a közönséget meg­
nyugtatni. Később kiderült, hogy közvetlenül az elő­
adás megkezdése előtt a  színészek, akik már régen 
nem kapták meg gázsijukat, kijelentették, hogy nem 
lépnek fel.
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A kokszkály hűhói kiáradó gáz megmérgezctt
három szuboticai munkást. Péntek reggel értesítették 
a szuboticai rendőrséget is  a mentőket, lu.gy a . f a ­
kó* barisn.t agj ái Bunyc\ acska-ucca 6b. szánni épülő- 
félbenjevö uj telepén gázmérgezés történt. Az épület­
ben kőművesek Uo-goztak és a falakat koksz-kályhák­
kal szárították. Csittől tökön este két boszniai szár- 
mazásii munkás Iszics Marim és Iszics Musztafa, to­
vábbá Zidaievics Pájó kómiivessegéd ott maradtak az 
épületben. Éjszaka ttagv on hideg volt és a munkások 
teletömtek koksszal a kályhákat, majd közelében le­
feküdtek. fszies Marim, aki legtávolabb feküdt, reggel 
felébredt és megdöbbenve látta, hoay társai eszmélet­
lenül fele zenek a koksz-kályha mellett. Ébreszteni 
próbálta őket. de nem tériek magukhoz, erre segítség­
ért kiáltott. A rendőri bizottság megállapította, hogy 
széngázmérgezcs töt té,ní, amelyért senki sem felelős, 
A munkások a hibásak, mert a tultömött kályha mellé 
feküdtek és item, hagytak őrt. Iszics Musztaíát és Zi- 
darevics Pájó^ a mentők a kórházba szállították, ahcl 
péntek estiig nem nyerték vissza eszméletüket. A sze- 
rencsétleiifil járt munkások állapota súlyos, de nem 
életveszélyes.

-»• A sztaribecseji szerb egyházi dalkör közgyű­
lése. Sztaribecsejről jelenik: A sztaribecseji szerb 
.egyházi dalkör vasárnap tartotta meg évi rendes köz­
gyűlését. A közgyűlésen elhatározták, hogy a szerb 
husvét elsőnapján templomi hangversenyt rendeznek, 
amelyre meghívják Csírics írtnej noviszadí görögke­
leti püspököt is, továbbá elhatározták, hogy az idén 
fényes keretek között ünnepük meg a dalárda ötven­
éves jubileumát. Ezután megejtették a tisztujitást, 
amelyen az alábbi vezetőséget választották meg: El­
nök dr. Popovics Milán, alelnök Gruics D. Zsárkó, 
pénzáros Sztakies Peró, jegyző Dzsigursz.ki Ackó. 
Választmányi tagok: Hadnagycv Iván, Peíljanszki 
Borivoj, Zsikics Szvetozár, Bajsanszki Draginja, 
Szfankovics Zora, Obradovics Izidor, ellenőrök Pet- 
Ijatrszki Iván és Mogin Vaszó lettek.

A noviszadí uj evangélikus lelkész, be’ktatása. 
Noviszadról jelefnik: A noviszadí evangélikus egyház­
község által megválasztott Mornau frigyes uj novi­
szadi evangélikus lelkészt március 10-ikén iktatják ün­
nepélyesen hivatalába. A beiktatáson dr. Popp Fülöp 
zagrebi evangélikus püspök is megjelenik.

— Iféfef a titeli lopási biinnörben. Noviszadról Je­
lentik: A noviszadi törvényszék dr. Belajesics-taná- 
csa érdekes lopást ügyet tárgyalt. Az első tárgyalást 
ebben az ügyben még január 23-ikán tartottál; meg, 
de akkor félbeszakították és folytatását február 21- 
re, csütörtökre tűzték ki. A vádirat szerint a vádlot­
tak: Szabó Károly, Horváth János és Jattkor ács Mi­
hály Titelen tolvajbandát szerveztek cs 1924-től 1927- 
ig a lopások és betöréses lopások egész sorát kö­
vették el. Az ügyészség Horváth Jánost és Jankovics 
Mihályt azzal is vádolta, hogy kelten 1924. június 
16-ikán hetörtek Németh Juliska titeli lakos házába 
és onnan ruhaneműi és értéktárgyakat loptak el. A 
többi lopást a vád szerint hármasban hajtották vég­
re. Az ellopott tárgyak értéke meghaladja a százezer 
dinárt. A csütörtöki folytatólagos tárgyaláson a bíró­
ság meghozta az Ítéletet. Eszerint Jankovics Mihályt, 
akinek bűnösségét nem látta beigazolva, felmentette. 
Szabó Károlyt kétévi és nyolchavi fegyliázra, Hor­
váth Jánost pedig kétévi fegyliázra ítélte. Az elítél­
tek felebbezést jelentettek be. Jankovics Mihály fel­
mentésébe az ügyész is megnyugodott és igy a fel­
mentő ítélet jogerős lett.
..............  ......................................................................... ■

Gyér*
m ekek

gyakran szenvednek torokgyul­
ladásban. Tekintve, hogy több­
nyire nena tudják torkukat öblí­
teni. adjunk nekik

« pasztillákat.
Ezek nem rontják el agyomrot. 
Jó izük folytán a gyermekek szí­
vesen szopogatják. A Pan&avín- 
paszíillákai, m ini meghűlést 
és ragályt m egelőző szert, a 
legelső szakorvosok melegen a- 
jáidják. Minden gyógysz-ertárban 
kaphatók-

iöO drfo valód i perzsasasőnyeg
Bochara, Kirinan, Sineh, Iran, Schíras, TSbris, Teheran,
Nehalty, Panderma, Sirvahan, Beludsisztán és Saruk

(vasárn ap tó l) k é r d v e , A lek sa n d r o v a  u ilc á n , a  K or­
zón , L ö v y -eu k rá szd a  m e lle tt

i g e n  o l c s ó  á r o n  e l a d á s r a  k e r ü l .  
Saj it érdek ben vételkényszer nélkli tekintse meg!

— Betörtök az oszijeki felsővárosi katolikus tem­
plomba. Oszijekről jelentik: Csütörtökön este isme­
reten tettesek betörtek az oszijeki felsővárosi katholi- 
kus templomba és onnan bárom aranykelyhet és egy 
arany-keresztet vittek el. Ekkor haladt el a templom 
előtt I.ang frigyes kereskedősegéd, aki meglátta a be­
törőket és el akarta fogni őket. Utánuk ment és rá­
kiabált a betörőkre, hogy álljanak meg, mire az egyik 
rabló a^ aranykehellyel úgy fejbevágta Lángot, hogy 
az elvesztette eszméletét és mire magához tért, a be- 

: törőknek már nyoma sem volt. A kehely, amellyel fei-
i bevágták, ott hevert a földön. A rendőrség széleskörű j 

nyomozást indított a rablók kézrekeritésére.
— Aeróbál Npvivrbászon. Novivrbászrcl jelentik:

A novivrbá.szi Aeróklub március 2-ikán rendezi meg 
i első elit-aeróbálját. amely iránt nemcsak Vrbászon, de 
j az egész Vajdaságban nagy érdeklődés nyilvánul meg.
. A bálra hivatalos a noviszadi repülőparancsnokság 
i valamint a szonibori és sztaribecseji helyőrség 
I tisztikara is. A mulatságra Bácska társadalmának elitje
i kapott meghívót és jelentette be részvételét. A nagysi-1 
I kertinek ígérkező aeróbál külön érdekessége, hogy ott 
| fogják megválasztani Miss Yrbászot. A megválasztott 
, Miss Vrbász az aeróklubtól egy alumíniumból készült

gyönyörű repiilőgép-modelft kap. A hál keretében ba­
lett táncokat mutatnak he és a rendezőség minden te­
kintetben gondoskodott a közönség szórakozásáról. Az 
aeróklub vezetősége felkéri mindazokat, akik a bálon 

t résztvenni óhajtanak, forduljanak meghívóért az egye­
sülethez. mert a mulatságon csak meghívottak jelen­
hetnek meg.

— Tűz Velikibecskeraken. Becskerekrfil Jelentik: 
Pénteken dé'ben a beeskereki cigánysoron kigyulladt 
Radu Ferenc háza. A tűzről nyomban értesítették a 
tűzoltóságot, amely percek alatt a helyszínen termett, 
de ekkorra a lángok annyira elharapóztak, bogy a nád- 
ícdelü épületet már nem lehetett megmenteni és az a 
berendezési tárgyakkal együtt porrá égett.

— Csekonics Endre gróf meghalt. Becskerekről je­
lentik: Pénteken délelőtt érkezett Becskerekre a Cse­
konics grófi család ottlakó tagjaihoz a hír, hogy 
Csekonics Endre gróf, volt királyi föasztalnokmester 
Budapesten, nyolcvanháromévcs korában meghalt. Az 
elhunyt gróf. mint a régi Torontói legnagyobb föld­
birtokosa, sokáig élénk szerepet vitt úgy a társadalmi, 
mint a politikai életben. Csekonics Endre gTÓfot fia: 
Sándor. Pál és Iván gyászolják.

— Felhívás n szuboticai autó- és motorkor ékpár - 
tulajdonosokhoz. A szuboticai rendőrség felhívja az 
automobil- és motorkerékpártulajdonosokat, hogy az 
in táblák kiváltása végett jelentkezzenek a rendőrség 
KM. számú szobájában és pedig február 23-ikán. 
2,-',-ikén és 26-ikán. Az autótáblák 59 dinárba, a motor- 
kcrékpártáblák 54 dinárba kerülnek.

— Négyszázhatvankét sikkasztásért hat évi fegy- 
ház. Beogradból jelentik: A semmitőszék most tár­
gyalta Csukies Velimlrnck, a plevljei főszolgabiróság 
Írnokának bűnügyét. Csukicsot a törvényszék és a fe- 
tebbviteli bíróság négyszázhatvankét rendbeli sikkasz­
tás büntette miatt hatévi fegyliázra ítélte. Semmiség! 
panasz folytán került a bűnügy a beogradi semmitő­
szék elé, amely helybenhagyta az első két fórum íté­
letét, úgy hogy az jogerőre emelkedett.

— Hasist akart egy fiatalember Romániába csem­
pészni. Bukarestből jelentik: A konstanzai kikötőben 
letartóztattak egy Held Jenő nevű kolozsvári fiatal­
embert, aki a Principesa Maria nevű hajóval érkezett 
Konstantinápolyból és akink bőröndjében a vánnevi- 
ziónál csomagokat találtak, amelyről a fiatalember azt 
állította, hogy abban egy nitrát nevű vegyfanyag van.
A vámőrök a csomagok tartalmát megvizsgáltatták a 
vámnál szolgálatban lévő szakértővel, aki megállapí­
totta. hogy a fiatalember nagymennyiségű hasist akart 
becsempészni Romániába.

— Harmadiélmlllió frank értékű festményeket lop­
tak el egy francia hajóról. Parisból jelentik: Az Isle 
de francé gőzösön hétfőn nyomtalanul eltűnt egy 
képküldcmény, amely az Egyesült Államokból Le 
Haviéba érkezett és harmadíél millió frankra volt 
biztosítva. A szállítmány ládába volt csomagolva és 
három nagyértékü képből állott, köztük egy Muriíio 
is van.

— Iliből megindult a postai csomagforgaiom. Sí
szuboticai postafönökség közli, hogy a postai csomag- 
forgalom, amely a forgalmi zavarok miatt nyolc napig 
szünetelt, pénteken újból megindult. A postafönökség 
figyelmezteti a feladókat, hogy lehetőleg minél keve­
sebb csomagot adjanak fel, nehogy vagonhiány miatt a 
csomagpostaszáiiitás újból megakadjon. Ezért magán- 
személyektől legtöbb 2- -3 csomagot, kereskedőktől pe­
dig 8—10—12 csomagot vesz fel a postahivatal.

— Tíz év aialt tizezerszer vonultak ki a szuboticai 
mentők. Március elsején tesz tiz éve annak, hogy a 
szuboticai városi mentők megkezdték működésűket. 
Addig az önkéntes mentők látták e! ezt a nehéz felada­
tot, de működésüket a nehéz anyagi viszonyok miatt 
beszüntették. A város ekkor tizenkét tűzoltót képezte­
tek ki mentőkké. Tiz év telt el és ez alatt az idő alatt 
a derék mentői; 10.3,33 esetben vonultak ki segélyt 
nyújtani, sebesültet bekötözni, haldoklót elszállítani. Éj­
jel-nappal talpon vannak, esőben, hidegben, napsütés­
ben, forróságban robog a vöröskeresztes kocsi. Nincs 
ünnepük, nincs pihenőjük. Most ünnepelnek a mentők; 
nem nyilvánosan, nem bakettel, csak egymás között 
csedesen. Nem kérnek a társadalomtól semmit a tíz 
évért, csak tölünk kérték, hogy közöljük tíz évi mun­
kájuk statisztikai kimutatását. 1919-ben 303 külső, 580 
belső sérültet, 18 elmebajost, 84 hullát szállítottak. 
1920-ban 267 külső. 580 belső sérültet, .34 elmebajost, 
97 holttestet. 1921-ben 199 külső, 533 belső sérültet, íf 
elmebajost, 9.3 holttestet. !922-J>en 196 külső, 481 belső’ 
sérültet, 23 elmebajost, 119 hullát. 1923-ban 332 külső, 
535 belső sebesültet, 18 elmebajost, 142 holttestet. 1921- 
ben 319 külső, 555 belső sérültet, .30 elmebajost 110 
hullát. 1925-ben 29.3 külső. 620 belső sérültet, 15 elme­
bajost, 109 holttestet. 1926-han 379 külső, 771 belső sé­
rültet, 22 elmebajost és 114 hullát. 1927-ben .324 külső, 
671 belső sérültet. 29 elmebajost, 93 hullát. 1928-bau 
.364 külső. 685 belső sérültet, 103 elmebajost. ,33 holt­
testet szállítottak, illetve részesítettek első segélyben

— A noviszadi francia klub évi közgyűlése. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi francia klub február 24- 
ikén, vasárnap tartja rendes évi közgyűlését. Előző 
nap este kilenc órakor Durnet beogradi francia követ 
a klubban előadást tart Edmond Rostandról.

— Márcisuban angol tanulmányi bizottság megy 
Oroszországba. Londonból jelentik: Az angol-orosz ke­
reskedelmi kapcsolatok ujrafelvételének gondolatát 
egyre jobban támogatják. Az utóbbi napokban nyolc­
van angoi kereskedelmi cég csatlakozott a tanulmányi 
bizottsághoz, amely a legközelebbi hetekben Oroszor­
szágba megy. A cégek közölték a bizottsággal, hogy 
mik a kívánságaik és hogyan gondolják az angol­
orosz kereskedelmi kapcsolatok kifejlesztését. A ta­
nulmányi bizottság a moszkvai utat március közepé­
re halasztotta.

— Tizenhat tornatanárnak keze-Iába lefagyott egy 
skl-kiránduláson. Bukarestből jelentik: Négy nappal 
ezelőtt a testnevelési tanárok ski-kirándulást rendez­
tek a sinai hegyekbe. Az egyik csoport, amely 16 
tornatanárból és jelöltből állott, elvesztette az utat és 
két napig hiába várták őket vissza Bukarestbe. A ki­
küldött katonai patrulok találták meg ökot egy völgy­
ben. csaknem teljesen megfagyva. A borzalmas hi­
degben valamennyiük keze-lába teljesen lefagyott, 
úgyhogy örökké munkaképtelenekké váltak. A men­
tériben résztvett katonák közül töbhet hasonló sors 
ért.
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— A sztaribecseji sze.b Jótékony nöcgy'et köz­
gyűlése. Sxiar bee .éjről jelentik: A sztaribecseji szerb 
jótékony nőegylct most tartotta meg cvi rendes tiszt­
újító közgyűlését a tagok élénk érdeklődése mellett. 
A közgyűlésen a légi vezetőség beszámolójának el­
fogadása u áii megejtették a tisztujitást. Elnök lett 
\  lahoyics Eufétnija, alcliiök Popovics Aitka, jegyző 
Milovánov I juha, péti. táros Vujics Lcnelka. Választ­
mányi ta g 'I; lettek: Radís.z.h Ijevics P.'i'ta. Hadna- 
■-yev Ángya, Kékics l.jul'ca, Jankovies Szarnia. Sztoj- 
sics Julka, Kékics Jovanka, Bubát Nada, Kovacsev 
Katinka, póttagok: l’ckáruvics Zorka, l'avidovae Vc- 
littka, Mikovies Mflcva és Pzsigtirszki Mila

— A nov c? 11 nyc;;, ." k  'ló. Novlszcdró! jelentik: 
A noviszadi sajtó és a k t'.iiu szövetség által megindí­
tott nyontoiakeió ismét je'et tékcpy adományokhoz ju­
tott. A noviscadi Carbor-cig 30 métormázsa szenet 
•idományozoít. Kessiez és .'a ovljjvics 1 ’f:'.). I öwy és 
István, a .bigt'kernicska gyár 20P- -."’00 d'nárt, a Hewn 
István, a Jv.gokemieski r g > 300 - 0 dinért, a N: vei 
dalegylet ti'.') dinárt r .’ott. Az. ai'oa anyókát a polgár- 
mesteri hivatalnak adják ét és ott kerülnek klosztás-a. 
Számos természetbeli adomány érkezett be, amelyek 
ugyancsak felosztásra kezűinek.

— A noviszadi r kkbalaokrág. Noviszadról jelen­
tik: A noviszatíi sakk-klub elsőosztályu sak'bajnoki 
méri ijzésének csütörtök ez ti tordvléján Csányi nyer. 
Lobi ellen, Vidor Scl miét eken, Rosenberg Trankoni 
ellen, Kulzsinszki farkas cL n , Berger Bizsun ellen. Az 
Jlijlcs—Lipkovics játszma függőben maradt. A ver­
seny állása: Ku'zs'nszki is Rosenberg 6. Vidor S és tél, 
Lipkovics 5, dr. Ilijics 4, Csányi 4. Szabados 3 és ié', 
Berger 2 és fél, Trankoni és Le! 1 1 és fél. Rajltovlca 
1. Farkas 0.

Cdvezlcgy DESZANKA! KRÉMuK királynője!
Asszony- s leányarcnak hű védelmezőié. 
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— Két király és e-.y k'rályitó a néző;áron. Nizzá­

ból jelentik: A pizzái opera szerdai előadásán két ki- 
Tsily és egy királyné ült a nézőtéren. Az egvik páholy­
ban a dán királyi pár ült, a mellettük lévő páholyban 
pedig V. Gusztáv svéd király. Az uralkodók az elő­
adás szünetélren a folyosón találkoztak és kedélyesen 
elbeszélgettek.

— Elhalasztották Giidaiov noviszadi estélyét.
Noviszadról jelentik: Gajdarov Vladimírnak február hu­
szonnegyedikére hirdetett estéjét közbejött akadályok 
miatt március tizedikére halasztották.

— Szombaton délig kel! befizetni az alkalmazotti
adót. A szuboticai állami adóhivatal közli, hogy a ja­
nuár hónapra járó alkalmazotti adót február 23-ikán, 
szombat délig lehet befizetni. Az állami adóhivatal azt 
is közli, hogy havonkint azoknak kell befizc ni az al­
kalmazotti adót, akik ötnél több alkalmazottat foglal­
koztatnak.
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— A hirtelen elhunyt klklndai államilgyész teme­
tése. Kikinddról jelent k: Nagy részvét mellett temet­
ték el Kikindán a hirtelen elhunyt dr. Moskovtta Jer- 
ko állam,ügyészt. Az elhunyt nagy népszerűségnek ör­
vendett Kikindán és váratlan halála nemzetiségi kü­
lönbség nélkül nagy részvétet keltett. A temetésen az 
egyházi szertartást dr. Brenner Frigyes címzetes püs­
pök végezte nagy papi segédlettel. Az elhunytat a bí­
rói kar nevében Kliiiovszki Raja vezető járásbiró bú­
csúztatta cl.

— Verekedő! a hamburgi szenátus illésén, Ham- i
burgból jelentik: A hamburgi szenátus ülésén a költség-! 
vetési vita végén izgalmas jelenetek történtek. Hiltt- 
tnaiiit ne:, éti szocialista képviselő beszéde közben Öl­
te,-s szó-'áldemokrata képviselt) a szónok fejtegetései­
re célozva, egy mérővesszőt nyújtott fel a szónoki | 
emelvényre. Hiittmann a mérővesszőt visszalökte, d e ; 
Olfers azt ismét a szónoki c 'c 'vcnyre  dobta. Hüt mami , 
erre a mérővesszőt a szoc'é'demokraták padjai felé. 
hajította és eltalálta Pcine asszonyt, aki szociálist j 
képvise’ő. A szo'.’iáddenii.kra'ák között négy izgalom 
támadt. Az elnök Hüttmannt és Olierst renóreutasitotta, i 
de a szociáldemokraták elégtételt követellek a megsér­
tett képviselő számára. Közben egy komnumis‘a kép­
viselő fdro'-.ant a szónoki emelvényre és gu!!< ou ra­
gadta Hiittmann képviselőt. A nagy Izga’om közepébe 
az elnök kénytelen volt az ülést félbeszakítani.

— Meymé'gezte kedvesét egy novIszaAt cse’éő- 
b'ov. Noviszadról jelentik: Repoti Lilla cse'éd'ány. ak! 
a Szlibodr-szállodában volt alkalmazásban, közös ház­
tartásban élt Baljevics Murat pincérrel. A viszony 
hosszú ideig tarto 't és szerelmükből gyermek is szár- 
n"’Z!’ft. A gyermek megszületése után a pincér elhide- 
Pü’t kedveséről, ami annyira elkeserítette a nőt, hogy 
javasasszonyhoz fordult, aki'ől olvan szert kért. 
amellyel visszahódíthatja hűtlen kedvesét. A szerek, 
amelyeket kapott, nem használtak, de a napokban va­
lakitől sárga port kaoott, amelyet csütörtökön bele­
kevert a pincér ételébe. Valjevics rosszul leit, elvesz­
tette eszmé’ctét, úgy hogy beszállbották a kórházba, 
ahol gyomornmsással később sikerült eszméletre térí­
teni. Jurisics Andrija ügve'ctes rendőrkapitány letar­
tóztatta Ranoti Lillát, akit átadtak az ügyészségnek. 
A mérget elküldték a heogradi vegyvizsgáló állomás­
nak.

— A pap elmondta a gyászheszédet é; meghalt
San-Francfszkóból jelentik: Szerdán temették el a 
sanfranciszkói temetőben Carnet Holme angol szárma­
zású ismert drámaírót. A gyászheszédet Frederick 
Clarnpett lelkész mondta. A lelkész körül álló közönség 
észrevette, hogy a pap a beszéd során egyre sápad- 
tabb lesz és egyre nehezebben lélekzik. Alig hogy a 
lelkész beszédét befejezte, megtántnrodntt és végig­
vágódott a fö’dön a nyitott sir mellett. Nagy riada­
lom támadt. Megpróbálták a lelkészt talpraállítani, de 
már késő volt. meghalt. Szivszélbiidés ölte meg.

— Titka (levében befejezték a vizsgálatot. Po­
zsonyból jelentik: A Tuka-ügyben a vizsgálat teljes be­
fejezést nyert. A vizsgálóbíró szerdán hallgatta ki az 
ügyben az utolsó tanút. A vizsgálat során összesen ' 
százhúsz tanút hallgatott ki a vizsgálóbíró, politikuso­
kat. újságírókat, tanárokat, kereskedőket és gazdaem­
bereket. A vizsgálóbiró a napokban olvassa fel Tuka 
előtt a mintegy ötszáz oldalra terjedő vizsgálati anya­
got. a vizsgálóbíró ezután az iratokat az államügyész­
ségnek adia át a vádirat elkészítése céljából. A vád­
irat is több száz oldalra fog terjedni. Ha Tuka a vád­
irat ellen nem él felfolyamodással, akkor ügye már­
cius végén már főtárgyalásra kerül.

— A SzAND piros-fekete hó'ia. A SzAND március 
2-iki álarcos báljára hízásán fo'ynak az előkészüle­
tek és a rendezőség már megkezdte a meghívók szét­
küldését. Az egyesület vezetősége felkéri a bálon 
résztvenni óhajtókat, hogy a meghívóra való igényü­
ket a rendezőségnél a Bárány-kávéházban minden ! 
nap egy és két óra között, Mayerhoff op ikits üzle­
tében (Alekszandrova ulica), Sostre Weiss hölgyfod- 
rászati szalonjában (Szokolszka ulica), vagy pedig a 
Kereskedő Ifjak egyesületében (JelaSléeva ulica 6 )  , 
Kopilovics titkárnál jelentsék be. A rendezőség sze­
retné, ba a mulatságon az egyesület színe, a piros­
fekete dominálna, ezért kéri a résztvevőket, hogy jel­
mezeiket lehetőleg ezekből a színekből állítsák össze. I 
Álarcok a bálra Weisz nővérek hölgyfodrásznál és ! 
Maj-erhoff optikusnál kapható.
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— Vérbefulladt hőlabdacsato. Oszijekröl jelentik: 
Oprisavci szlavóniai községben Biondics Draga háza 
előtt több kisgyerek játszadozott, mig egy másik gye­
rekcsoport hólabdával dobálta őket. Egyik hógolyó be­
zúzta Biondics házának ablakát, mire Biondics Braga 
és Márkéi kirohautak az uccára, hogy az ablakbeiörőt 
megfogják. Ebben a percben haladt cl a ház előtt 
Szrebrenjak Márkó fiatal legény és a ülurdics-test­
vérek abban a hiedelemben, hogy ő verte he az ablakot, 
megrohanták és a fiatalembert Biondics I’ aga mellbe, 
Márkó pedig hátbaszuría. A gyilkos testvérpárt .letar­
tóztatták, a sebesültet haldokolva szálliíoták be a kór­
házba.

— Lükteti az av’s.'J'-’ni pályaudvar. P aribó l jelen­
tik: Avignonból jelentik, itogy az ofani pályaudvar 
épülete tüzet fogott és az erős mistrálszél következte- 
ben csakhamar nagy méreteké íSíött. L'őször a váró­
termek borultak lángba, majd a táéíró- és telelonszol- 
gálat helyiségei, onnan pcd'g elterjed'; a tűz az _egész 
nagy é.T'.ctkomploxumra. Nagy nehézöé/ek árán si­
került az állomás pérzszel;) ényelt, valamin; a gyeket 
tartalmazó szekrényeket megmenteni. Az éRtilet — a 
különálló étterem kivételével — teljesen leégett Amíg 
a pályaudvar épülete lángokban állott, a vonatok ér­
kezése és indulása nem szünetelt.

Tbunberg kitüntetése. Helsingforsból jelentik: Á 
inin kormány Clas Tlnmbergct, a gyorrkorcsűlyázás 
világbajnokát a finn Fehér Rózsa-rend lovaskeresztié­
vel tüntette ki.

— A zajló jég közé zuhant egy asszony. Oszijck- 
lől jelentik: Babies Anna babinagredai asszony a fa­
luból szánkón a szállásra akart menni. Az útja egy 
csatornán vezetett keresztül. A hídon a szánkó neki­
ütődött a hid kartájának és az asszony nagy ivbeiv 
a csatorna -zajló jege közé zuhant. Babies Anna bor­
datörést, valamint kéz- és lábtörést szenvedett. Nem 
sokkal később egy másik szánkó ment arra és annak 
utasai kimentették az eszméletlen asszonyt a jég kö­
zül.

— Halálozás. Kikindáról jelentik: Wahl Endre, a 
kikindai Privredna Banka tisztviselője, tartalékos tő­
hadnagy, hosszas szenvedés után Szarajevóban meg­
halt.

Az Aladár nem szamár előadását elhalasztották.
Február 24-ikére volt kitűzve az .Aladár nem szamár* 
clrnii mesejáték előadása, amelynek jövedelmét a Pa­
ter Vazul népkonyhája javára {ordítják. Az előadást 
közbejött akadályok miatt március harmadikára ha­
lasztották.

— A Hakoah Jelmezbálja. A szuboticai Hakoali 
március 23-kán szombaton este jelmezes purimbálat 
rendez, amely iránt már is nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

BJ orvosdoktor. Beer Imrét a bécsi tudományegye­
temen orvosdoktorrá avatták.

A modem kényelem. A mindennapi élet sok meg­
nyilatkozása elsuhan mellettünk és mi nem Is vagyung 
legtöbbször annak tudatában, hogy mily nehéz és küz­
delmes munkát kellett elődeinknek megvívni, amíg az 
élet berendezéseivel a mai magaslatot érték el. A villa­
mos világítás, a távíró, a telefon, sőt már a rádió is ma 
már szinte nélkülözhetetlen és mi azt, mint valami tel­
jesen természetest használjuk és tesszük vele életün­
ket kényelmessé. A gyógyászati tudományokban is 
nagy haladást mutat az emberiség. Rabi Akiba a láz 
ellen a következő szert ajánlja: vedd 7 pálmának 7 le­
velét és 7 gerendából 7 forgácsot, 7 tudnak 7 karóját, 
7 kálj’hából 7 szemcse hamut, 7 küszöbről 7 porszemet, 
7 hajóról 7 szurokcserpct, 7 köménymagot és egy öreg 
kutyáról 7 szőrszálat, kost ezt mind együvé és egy 
hajszálra kötve viseld a nyaküregedben. Ma már sok­
kal egyszerűbb és kényelmesebb szerrel tudunk a nátha 
ellen védekezni. Bemegyünk a földkerekség akármelyik 
gyógyszertárába, ahol mindenütt kapunk aszpirint vagy 
pyramidont. amelyek a legjobb szer a nátha, influenza 
és a meghűlésből eredő betegségek ellen.

Áld?tt állapotban lévő uö’.í és ifjú anyák a termé­
szetes .Ferenc Józsei* keserüviz használata által ren­
des gyomor- és bélmüködést érnek el. A modern nö- 
gyógyitás főképviselői a Ferenc József vizet igen sok 
esetben kipróbálták és kivétel nélkül gyorsan, megbíz­
hatóan és fájdalotnnélkül hatónak találták. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüzletck- 
ben. 35
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Csak egy kislány van a világon..

— Agyonverték a falu bolondját. Oszilckről Jelen­
tik: A múlt év októberében Kraskovci községben meg- 
gyilkoltók Kovács György elmebajos legényt A gyü­
ké. . -«il Borda József és TiJiies Miklós legények kö­
v e tek  el, akiket az oszijeki törvényszék a most meg­
tartott tárgyaláson felmentett a gyilkosság vádja alól 
és csupán önvédelemből elkövetett emberölés vétségé­
ben mondta ki őket bűnözőknek és Borda Józsefet há­
romhavi, Trniea Miklóst pedig egyhavi elzárásra Ítélte. 
A vádlottak fe'ebbeztek.

Dr. Röők Iván sebész-operatőr kdlfö’di útjáról ha- 
ttazérkezett és rendelését újból megkezdte,

— 1501 npanyoibeteg halt meg Ptrisban tíz nap 
alatt. Páriából jelentik: A legújabb kimutatás szerint í 
február (,NÖ tiz napján Parisban az összes halálesetek 
száma ?256 volt s ebhő! 1501 halálozást tulajdonítanak 
spanyolnáthának és a légzőszervek megbetegedésének.

Kozmetikai szerek szétküldése Roth Olga kozmeti­
kai intézetéből (Szubolica, Kralja Aleksandra ni. 4.) 
Haiszálak, redök, szemölcsök, anyajegyek végleges 
eltávolítása villannyal. Zsíros, mitesseres, száraz, szép-, 
lős, májfoltos arcok kezelése, házilag is, krémmel és 
arcvizzel éjszakai és nappali használatra. Hámlasztó- 
kúrák és kékfénykezelés. Eg?/ kúra, mely áll éjszakai , 
és nappali eremből, arcvizből, púderból és szappanból, 
ára portó nélkül 101 dinár. Vidékre megrendelések 
utánvéttel.

— Zátonyra futott egy olasz gőzös. Bukarestből je­
lentik: Konstantinápolyból utón Konstanza felé a Ca- 
pitolio olasz gőzös, amely a tricszli Lloyd tulajdona, 
néhány mérföldnyire a konstanzai kikötőtől zátonyra 
futott és süllyedni kezdett. A konstanzai kikötőből 
több hajó teljes gőzzel siet a Capitolio segítségére. A 
süllyedő hajón hetven afgán tiszt is van, akiket nem­
régiben Amanullah király tanulmányútra és bevásá­
rolni küldött Odesszába.

KÖZGAZDASÁG
Január! borkivitel! forgalom Vrsaeon. Vrsacról je­

lentik: Hivatalos kimutatás szerint január hónapban 
összesen 7-688 hektoliter bort szállítottak el Vrsacról. 
Ez a mennyiség nagyon alacsony úgy az előhhi hó­
naphoz. mint a tavalyi január hónaphoz viszonyítva. 
Ennek elsősorban az az oka, hogy a külföldi böipiu- 
colíről :i rfélbánáti borok teljesen leszorultak. Újévkor 
Vrsacon 1588 vagon bor volt, ebből 1235 vagon uj és 
35’ vagon óbor. Tehát az i927-es sziireteredmeny 
nagyrészt elkelt. Az 1928. eredmény gyenge közepes. 
1927-ben 1759 vagon ujbor volt Vrsac pincéiben, eb­
ből 1365 vagon uj és 395 vagon óbor van még.

V, . to ás Belaerkva éjicll távirati szolgálatot kér. 
Vrsac ól jelentik: Vrsac és Belaerkva városok taná­
csai késéssel fordultak a bánáti kereskedelmi kamará­
hoz, hogy az eddig vasár- és ünnepnap, valamint éj­
jel szünetelő távirat- és telefonszolgálatot vegyék fel 
újra. A bánáti kereskedelmi kamara a kérelmet pár­
tolókig terjesztette a noviszadi postaigazgatósághoz.

Az ország aktív vasútvonalai. Beogradból jelentik: 
A közlekedésügyi minisztériumban tabellái is kimuta­
tást készítettek arról, hogy melyek az ország anya­
gilag rentábilis vasútvonalai. A minisztérium adatai 
szerint a jugoszláv államvasutak legaktívabb vonalai 
a Rakok—leszenicei vasútvonal, azután a horvátor­
szági vonalak, majd a vajdasági vasútvonalak. A 
sorban a legrosszabbul állnak a szerbiai vasútvona­
lak. Szerbiában csak a Beograd—Djevdjelia vonal 
rentábilis. A többi vasútvonalakon mindenütt ráfizet 
az állant, mert a kiadások mindenütt többet tesznek 
ki, mint a bevételek.

Gazdasági cgyesii'ct alakult Bílaerkván. Belacrk- 
váról jelentik: 1 elaerkván megalakult a földművelők 
és bortermelők egyesülete. Az egyesület elnökéül 
Böhm Mátyást választották meg, alehiök Hariachér 
Károly, egyleti ügyvéd dr. Koznia Imre, titkár Bili- 
ser .lőcsei, pénztáritok Gábor József, felülvizsgáló 
Böhm András. ,

A ljubljanai kereskedelmi kamara a murántuli vas­
úti vonalait n.egtiyiíá • óért, Csr.kovecről jelentik: A 
ljubljanai kereskedelmi és iparkamara kérvényt intézett 
a kereskedelemügyi minisztériumhoz, amelynek köz­
benjárását kéri a murántuli vasútvonalak megnyitása 
érdekében. Két fontos vonalon szünetel a forgalom 
még 1918 óta és így Jugoszlávia és Magyarország kö­
zött csak Csakovecen keresztül van vasúti forgalom. 
Ez a vonal, minthogy egész Szlovéniából erre irányai 
* forgalom Magyarországra és Csehszlovákiába, rend­

kívül meg van terhelve. Az ország gazdasági érdekei 
pedig megkívánják, hogy a többi murántuli vasúti vo­
nalat is forgalomba helyezzék, elsősorban Dollija Len- 
dava—Zalaegerszeg és a Hódos—Celldömölk közötti 
vonalakat. A dahtjaleitdavai vonal egy részén a síne­
ket ugyan felszedték, amikor az Ormozs—Ljutomer 
közötti vasútvonalat építették, azonban kifizető lenne az 
áltamvasutakra, ha ezt a vonalat rendbehoznák és is­
mét forgalomba holyoznék.

Uiobb árlejtést Írtak ki a panesevói rét kiszárítá­
sára. Beogradból jelentik: A földművelésügyi minisz­
térium a múlt év elején a panesevói rét kiszárítása 
érdekében árlejtést tartottak. Ezt az árlejtést a mi­
niszter megsemmisítette és Így most a miniszer a 
rét kiszárítására újabb árlejtést irt ki. Ezt az árlej­
tést, amint értesülünk, március hónapban tartják meg. 
A panesevói rét kiszárítása körülbelül 260 millió di­
nárba fog kerülni, amely összegnek legnagyobb ré­
sze földparcellázások utján fog megtérülni.

SPORT
Hat csoportban bonyolítják le 

a futball-világbajnokságot
Jugoszlávia a keleti csoportba kerül
Professzionisták is részt vehetnek a 

küzdelem ben
Prágából jelentik: Beszámítunk arról, hogy a kö­

zépeurópai államok futballszövetségelnek képviselői a 
vasárnapi bécsi értekezleten állást foglaltak a futball- 
világbajnokság megrendezése mellett és megbízták a 
cseh futballszövetséget, hogy ebbel! indítványaikat a 
madridi FIEA kongresszus elé terjessze. Mint értesü­
lünk, a középeurópai futballantant a világbajnokságok 
megrendezését Így képzeli el és ebben az értelemben 
fogja javaslatát elkészíteni.

A viliigbalnokságot minden négy évben rendezzék 
meg, a selejtező mérkőzéseket később megállapítandó 
csoportosításban előre vívják meg az országos csapa­
tok, amelyek lehetnek amalörök vagy professzionisták. 
A döntőmérkőzéseket bízzák egy később megjelölendő, 
arra érdemes nemzetre. A z európai zónában hat cso­
port legyen cs pedig Dél, Észak, Nyugat, Középeurópa, 
Kelet és- Anglia. Az I. csoportba Portugália, Francia- 
ország, Belgium, Luxemburg és Hollandia, a IJ.-ban 
Németország, Dánia, Svédország, Norvégia és Finnor­
szág, a III.-ba Lengyelország, Lettország, Észtország, 
Litvánia és esetleg Finnország is, a IV-be Ausztria, 
Magyarország, Csehszlovákia, Olaszország és Svájc, 
tíz V.-ifcbc Jugoszlávia, Románia, Törökország, dörög- 
ország és Bulgária, a Vl-ba az angol szövetségek tar­
toznának. — A döntő mérkőzések jövedelméből minden 
résztvevő nemzet és a FIFA százalékosan részesedne.

#■
Európn-bainohok találkozása Becsben. Becsből je­

lentje A Vv’EV február végén nemzetközi jéghockey 
versenyt rendez, amelyre az utolsó három év Furópa- 
bajnok csapatait meghívta. Eszerint a turnén Ausztria 
Svájc és Csehszlovákia nemzeti csapatai mérkőzne!: 
meg egymással.

A prágni fufbalf-üga első fordulóját vasárnapró! 
elhalasztották. Vasárnap az elmaradt aranyserleg 
mérkőzéseket játszák le Prágában.

Az argentínai B-tracas Turinban az FC Torinói 2:0 
arányban legyőzte.

Martba Noréllus Newyorkboa az 500 yardos női 
szabaduszásban beállította az 1937-ben felállított 6:29 
perces világrekordját.

A Sabaria mégis játszik Amerikában. A Sabaria, 
mexikó-cityi jelentés szerint folytatja ottani szereplé­
sét, miután csak március 2-lkán hajózik át az Fgyes- 
siilt-Államokba és ott március 10 ikéti játssza első 
meccsét a ncvvyorki (jiants ellen. A szombathelyi csa­
pat vasárnap a Decaxa ellen játszott és azt 2:1 .arány­
ban legyőzte. A Sabaria a jövő héten még az FC Es- 
panával fog mérkőzni Mexikóban.

Nemzetközi automobilista kongressílis Abbáziában. 
Szusakról jelentik: Szombaton kezdődik meg Abbáziá­
ban a nemzetközi av.tortiobilista kongresszus, amelyen 
valamennyi európai állam kiküldöttei részt vesznek. A 
tanácskozások keretében az országközi automobilfor­
galom egységes szabályozásáról és a triptikkérdésröl 
fognak tárgyalni. Jugoszlávia kiküldöttjei csütörtökön 
indultak el Beogradból Abbáziába.

KINTORNA

— Utálom és gyűlölöm ezt a frátert. S z e re tn i  
bosszút állni rajta.

— Hát akkor mért nem mész hozzá feleségül.
#

Beszélgetés az elmegyógyintézetben.
Látogató: ü u  miért van itt?
Bentlakó: Tudja, kérem, én azt állítottam, hogy 

mindéi] ember bolond. Rórlain viszont minden ember 
azt állította, hegy bolond vagyok. A többség győzött.

#■
— Miért álltunk meg most az autóval?
— Mert elfogyott az alkohol.
— De hiszen a kocsit nem alkohol hajtja.
— A kocsit nem. De a soifőrt.

*
Fiatal lányok beszélgetnek:
— Képzeld, a papáin ötezer dinárt ígért nekem, 

ha senkitől sem hagyom magam megcsókolni, míg 
huszonegy éves nem leszek,

— Érdekes. És mit csináltál volna a pénzzel.

— Mondd, Pista, mit szeretsz te legjobban a leá­
nyok körül?

— A karjaim at. . .
*

Bnunzalátój megkérdik a szinháziiyu:
— Miért nevezed ezt a nőt szirénnek?
— Hát nem ugv kiabál, mint egy sziréna?

Bájos szőke lány lép be egy boltba, a nagyany­
jával. Egy segédhez fordul, aki hanyagul könyököl 
oda az asztalra.

— Mennyibe kerti! ez a szövet? — kérdi tőle 
a lány.

A segéd mélyen a szemébe tekint, aztán szájút 
szivalakura csücsörítve, így szól:

— Méterje egy csók, kisasszony.
— Jó, ■—• válaszol a lány — adjon belőle tiz mé­

tert. A nagymamám majd kifizeti.
ts-

Tóbiás nagymennyiségű szölömagot és két öszl- 
Iiarackinagot nyelt le, ami erős gyomergörc: öt oko­
zott. Elment az orvoshoz, aki csudálkozva és rossza- 
lóan kérdezte:

Hogyan követhetett el ilyen gyerekséget?
— Nézze, doktorkánt, — panaszkodott Tóbiás — 

a feleségem igen előkelő hajlamú asszony. Tegnap el­
hurcolt vacsorára Macskássyékhoz, akik szintén igen 
előkelő emberek. Amikor a vacsorához indultunk, a 
feleségem kioktatott, hogy a szölömagot nem szabad 
kiköpni. Szerencsétlenségemre nemcsak szőlőt, hanem 
őszibarackot is tálaltak, ami a kedvenc gyümölcsöm. 
Kérdezni nem mertem és nem tudtam, illik-e kiköpni 
a magját. Hát lenyeltem, úgy mint a szőlőmagját.

e m b e r e k
á s s a o n y o k

Ö ö nek van elsősorban szüle ágiik az 
A< GÁ-ra, mert ha ezzel bedöiztölik ke­
rülte*, lábukat vagv n y ak ú 'at, azonnal
frissmeSs, é le t e r ő s n e k
é zik magú a', mert az
ALGA ü d ít  é s  g y ó g y ít

Az ALGA kaphitő minden gyógyszertárban és 
drogéi' nban, iive je ló d nár 640
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S z e r k e sz t i:  F o rg á c s  B é la

N e v e lé s
Olvasóink szives 

figyelmébe!
Szem előtt tartva azt a sok oldalról megnyilvá­

nuló érdeklődést, melyet az elmúlt évben a bel- és 
külföldi fürdők iránt, a jugoszláviai közönség köré­
ben tapasztalni módunkban volt, valamint észlelve a 
közönségnek utazási és világlátási hajlandóságán ik 
fokozódását — hézagot pótolva — uj rovatot nyitunk 
hasábjainkon.

Ez a rovat
^Utazás—Fürdő—Nevetés* cím alatt a hetenkint 

Szombaton jelenik meg. A rovat célja, hogy hü képet 
adjon egyrészt a fürdők viszonyairól, ismertesse a 
gyógy- és üdülőhelyeket, márészt pedig tárgyalni fog­
ja a modern kor gyermeknevelését, a külföld tan- és 
nevelőintézetek bevonásával.

Nem kímélünk költségeket, midőn e rovatot meg- 1 
nyitva, szakmunkatársunkat kiküldjük a külföld kere- I 
settebb fürdő- és üdülőhelyeire, hogy ott személyes 
tapasztalatait ismertesse és ezek alapján tudassa a kö­
zönséggel, hogy mit nyújthatnak az egyes fürdők. Az 
újságíró objektivitásával Írjuk meg a balneológiái vo­
natkozásokon kívül, a megváltozott viszonyokat és 
árakat is. Azért küldjük ki munkatársunkat, hogy a 
helyszínen vizsgálja meg a külföldi intézetek helyes 
nevelési módszerét. Ez utóbbi különösen fontos, mert 
hiszen ma már tekintélyes számban látogatják a vaj­
dasági gyermekek a külföld intézeteit, internátusait. 
Gyakori eset, hogy a szülő egy hirdetés nyomán küldi 
a külföldre fiú vagy leány gyermekét, nem is tudva 
azt, hogy az intézet úgy pedagógiai, mint morális vo­
natkozások szempontjaiból a kivánalmaknak megfe- 
lel-e, vagy sem. Ma már gombamódra szaporodnak 
az ilyen internátusok —- a külföldön — s igv elővi­
gyázatosnak keli lenni. Lelkiismeretűnk cs nyugalmunk 
megkívánja, hogy gyermekeink csak kifogástalan inté­
zeteket keressenek fel. Az intézetek helyes megválasz­
tásához kívánunk segédkezet nyújtani, amidőn hasáb­
jainkon ezt a kérdést is tárgyaljuk, ennek helyt adunk 
és reméljük, hogy ez újításunkat a közönség oly öröm­
mel fogja fogadni, mint amilyen örömmel mi azon dol­
gozunk

Karintia üdülőhelyei
Az Alpok nyu!ványai a Magas-Tauern és a Ka­

ravankok gleccseres hegyóriásai féltve őrizve szegé­
lyeznek egy kis földsávot, a legdéiebben fekvő német 
földet: Karintiát.

Karintia igen gazdag tavakban, melyeket a jugo­
szláviai közönség is nagy számban keres fel évente, 
s  ezek közül elsősorban Európa legmelegebb tavát, a 
Wörtlii-tót kell említenem. Itt sorakoznak még az Os- 
siachersee, a Weisersee, a Eackersce, Kloppeinersee 
és a vad romantikával körülvett nagyszerű Millstatti-tő.

A tavak mentén pedig kedves íalvacskák húzód­
nak meg, szállodákkal, penziókkal, sőt ma már sza­
natóriummal. várva a közönség üdülni vágyó táborát.

E helységek közül a Wörthi-tó mentén Pörtschach, i 
Veiden és Krumpendorf, rtre a Milstatti-tó mentén | 
Scebodcn és Millstatt a fürdőközönség favoritjai. 

„ J u n g - 8 í e u t s e h l a i s d 4í
Bari R e ich cn lio ll- G ina:n (Bajorország). Gyermek-penzió 6— 18 évre 
fiuk év leányok részére (teljéién elkülönítve). Legszebb fekvésű előkelő  
penzió. N ye lv ik , zene és iskolai fsniárgyak oktatása. Szigorú felügyelet, 
l.ábbadozó, gyengélkedő gyermekeknek is igen alkalmai). Orvos a házban.

G yerm ek-szanatórium
Zell-E benbau‘en , l --nfb.il, München  m ellett, 700 rrt. 
magasságban. G yógyintézet edzendő k eze lésre  és üdü­
lésre szoruló gy*v in ' k részére. Prof, dr. Ericb Benjámin

HtITTFRO PENZI HÁTUS és QYŐGYPEHZIÓ
y j i  I I fcnís Fi i.; ós l.-nyok részér* ’ ’.8 éves korig) 
Ú  n  O  I  A l l  NEB N BADEN BEI WIEN MARIENGASSE 3 
V  wJ O  L  Alt w # Nyelvek és zene - kivén lira  iskolai

Inn 'A r’y.nf — oktatás*. Egészsége < na­
pos, form  n es cse id -s  i** vés a villar.e ved «n. Az ntézcl 
íren  n ka más gyengélkedő lábba Joz5 pyerm kéknek is. ö r- 
vo i fe ügyel t. — Ki Onő e'bilás. — Prospe tu s t az in éz t

ké ztöf'gel ktlld.

Semrlach szanatórium
G yógyintézet tü d ő b eteg  részére 760 méter magasságban 
a tenger színe lelett. Korszerű berendezés, kiváló orvosi vezetés.

Hotel Excelsiarban
a nagyszerű

Zell am  See n

Kitűnő téli tartózkodás a
Előkelő. tegkorszeJüh- 
ben berendezett szál­
loda a korcsolyapályák­
kal szemközt. Minden 
szobában folyóvíz éa 
telefon. Központi fűtés 
éa Ült. Elimerten k i­
váló konyha 

De nézzük csak ezen fürdőtelcpck ismertetését.
A Wörthi-tó mentén:
Pörtschach. (Karintia.) A fürdötelep 45(1 tn. ma­

gasságban fekszik a tenger szine felett, a Wörthi-tó 
mellett, vadregényes erdők és hegyektől körülvéve, 
Villach és Klagenfurt vasúti gócpontok közelében, el­
sőrangú összeköttetésekkel Wien, Zagreb, Trieszt, Vé­
nedig, Svájc és a deli államokkal,

A festői szép környék, a nagyszerű levegő, az el­
sőrendű tavifürdők Pörtschachot nemzetközi idegen- 
(trkalmu kiváló fürdővé tették. A fürdőszezon má­
justól októherig tart.

Tavi, gyógyszeres és villanyfürdők. Újonnan ala­
pított diéta és napkura gyógyintézet, amely vizkurára 
is be van rendezve. Nagyszámú szálloda és fogadó. Át­
lagos napi penzió ára 45 dinár.

Krumpendorf. A fürdötelep erdőhegyes vidéken 
fekszik, a Wöthi-tó mentén, szemben a Karavankok 
hegyláncával. Előnyös fekvésénél fogva mindazon kel­
lékekkel í endclkezk, atni az egészségre jó hatással van.

Homokfürdője, kitűnő hatású tóvize és enyhe klí­
mája révén gyermekeknek nagyon ajánlható. Van 
strandfürdője, tenniszpálvája.

Veiden. (Karintia.) Gyógyhely, a Wörthi-tó men­
tén, gyönyörű fekvéssel. Tavifürdő és téli sportheiy, 
vasútállomással. Posta, táviró, telefon, orvosok, gyógy­
szertár. Ciőzhajózás, gyógyintézet, tavi- és gyógyfür­
dők. Szórakozásul hangversenyek, vizisport, színház. 
Szép parktclep, történelmi kastély. Szállodái közül 
megemlítjük a kitűnő hirü és a jugoszláv közönség leg­
látogatottabb szállodáját, a Hotel »Wrannt«. Napi pen­
zió ára átlagosan 88 dinár.

Veldennek kitünően berendezett szanatóriuma is 
van a »Kuranstalt Dr. Engstier«, mely gyenge szerve­
zetű. üdülésre szoruló egyéneknél, idegbetegségek, bel­
ső bajok, így különösem az anyagcserebántalmak (cu­
kor, köszvény), az emésztőszervek, a vese és a belső 
sekreíiók. rekonvaleszcenciáknál, operációk utáni ke­
zeléseknél, kimerültségnél, valamint vérszegénységnél 
indikált.

A Millstatti-tó mentén pedig:
Seeboden (Feiső-Karintia.) A felséges Alpvilág kö­

zepette, a gyönyörű millstatti-tó medencéiében fekszik, 
mely rövid idő alatt fejlődött Karintia egvik leglátoga­
tottabb nyaralóhelyévé. A millstatti tónak, Karintia 
eme legpompásabb tavának nyugati részét a bájos vil­
lák egész koszorúja övezi. A vidék sok kitűnő tulaj­
donsága és előnye Scebodent kellemes és előnyös tar­
tózkodási hellyé teszi.

A Millstatti-tó lefolyásánál, a tó partján beágyaz­
va fekszik ez az idillikus fürdőhely, 580 méter magas­
ságban a tenger szine felett, északról és északkeletről 
a Riessengruppe magas hegyei és a 2000 méternél ma­
gasabb emelkedésű Nock által lezárva. Ennek a délről 
való nyitottságának köszönheti kivételesen enyhe kii­
máját. Több szállodája és vendéglője. Átlagárak tel­
jes penzióval 80 dinár.

fis ha Seeboodent elhagyjuk, ugv elérkezünk
Millstatt am Seere. MiJlstatt szintén a Millstatti-tó 

mentén, 1900 lábnyi magasságban a tenger színe fe­
lett feks.-.ik. Spittal an dér Prau gyorsvonatállomástó! 
egy órányira, a leg" 'agadóbb természeti szépségekben 
bővelkedő vidéken. MiKs'nt'ot fekvése, klímája és le­
vegője révén már a term ’ izet is gyógyhelynek terem­
tette. Minden oldalon crdöboritolta hegyekkel őv.z.e, 
teljesen védett széltől és viharoktól, míg délfelöl tel­
jesen nyitott. Kedvező fekvésének megfelelőek éghaj- . 
iati viszonyai is. Korán beköszöntő tavasz, tartós szép 
r.yár és ősz, mely enyheségével messze belenyulik a 
télbe. Nagy áldozattal létesített magasforrás vízveze­
téke elsőrangú ivóvízzel látja el a mélységet, melv vil­
lanyvilágítással van ellátva. Nagyszerű sétautak és a 
kirándulóhelyek pompás sora nvu.it bő alkalmat élve­
zetes sétákra és kirándulásokra. Számos szálloda és 
Penzió. Napi penzió 88 dinártól.

De mindezen kiváló jelentőségű íürdőtelepeken kí­
vül Karintia még egy vonzó varázzsal bir s ez a tekin­
télyes kulturáltsággal, magasan kiemelkedő tradíciók­
ban oly gazdag Klagenfurt, a tartomány székvárosa.

A város tiszta, szép uccáin két tes házak, nagy­
szerű épületek sorakoznak. A Landesregierung impo­
záns épülete és az iparkamara a főnt mentén, míg bel­
jebb, a város központjai’ in, a városháza, továbbá a 
színház pompás épülete áll előttünk. Muzeumok, érté­
kes relikviákkal, szobrok, templomok, iskolák és a kul­
túrát hirdető és szolgáló egyéb épületek egész sora.

Klagenfurt legfőbb vonzóereje is a Wörthi-tó, 
melyhez gyönyörű sétány vezet s villamossal és a 
nyári hónapok aialt kis gőzhajóval is kényelmesen el­
érhető. Hatalmas föveny-fürdőjét, korsz ü fürdőépü­
let. nagyszámú kabinokkal veszi körül, a vizisport min­
den nyujthatóságával.

Karintia másik jelentős városa a szépfekvésü Vil- ] 
lach, tőszomszédságában a radioaktív nagyszerű < 
Warmbad-Villachhal.

Viilaclifól pár percnyire találjuk a közelmúltban 
üzembe helyezett »Kanzelbahn«-t, mely 1500 m. ma­
gasságba viszi fel az onnan oly nagyszerű kilátást él­
vező közönséget.
------— — ----------

Svájci téli sporthelyek
Joggal nevezik Svájcot a »(éli sportok paradicso­

mának®. Svájc valóban tele van a legszebb téli sportra 
alkalmas helyekkel, melyek közül olvasóink figyelmét 
különösen az alábbiakra hívjuk fel.

Andermatt. A Szt. Gotthard hcgycsoportozatban 
fekszik a tenger szine felett 1444 m. magasságban. 
Szállodai befogadóképessége 600 ágv. Útirány: Szu- j 
botica—Budapest — Bécs—Zürich—Göscitenen—Ander- 
niatt, üöschencníőii villamosvasút vezet fel Andermatt-1

ba. Sportalkalmatosságok: két jégpálya, bob-, si- és 
siugrópályák állnak a sportolók rendelkezésére. Ja­
nuár hóban kb. 6 óra napsütés.

Árosa. Graubünden-vidéken fekszik, a St, Moritzl 
útirányban, 1700 m. magasan a tenger szilié felett. 
Árosában kb. 2400 ágy áll az utazók rendelkezésére. 
Kedvelt sportnemek: si, jég, jég-hokey, szán, bob és 
skeleton. Húsz szakképzett simester tanítja a sispor- 
tot. Naponta 6—7 óra hosszat síit a nap január hó­
napban Árosában. Útirány: Szubotica—Budapest—• 
Bécs—Innsbruck—Budis—Sargans—Clnir—Árosa.

Rigi Kaltbad. Közép-Svájcban. 1450 ni. a tenger fe­
lett. 350 férőhely. Jég-, hockey-, bob-, si-ugrópálvák. 
Mégy sportmester. 9— óráig síit a nap. Útirány: 
Szubotica—Budapest—Bécs—Zürich— Luzern, innen ha­
jóval Vitznauig s innen a Rigí-vasultal fel a Rigi Kait- 
badig. Kissé feljebb van Rigi Scheidegg. 1650 in. 150> 
férőhellyel.

St. Moritz. Engadinban. 1855 in. magasan, 5500 fé­
rőhellyel. Sportok: sí, hockey, bob, lovassport, lóver­
seny, tennisz (fedett) stb. 23 korcsolyamester, 80 si­
mester, 22 hegyi vezető, 6—9 óráig süt a nap. Útirány: 
Szubotica—Bécs—Buchs—Sarman—St. Moritz. Vasúti- 
jegy ára: gyorsvonat I. osztály 2100, II. osztály 1500, 
Ili. osztály 900 dinár.

Zweisiinrnen a berni Alpokban. 1000—1200 tn. ma­
gas. 300 lérőhely, si, korcsolya, hockey, bob stb. Két 
simester. 6ÍÍ óra napsütés.

Davos. Graubündenben, a tenger szine felett 1550 — 
1850 in. magasan fekszik. Körülbelül 6500 ágy ál! az 
utazók rendelkezésére. Sportalkalmak: jég, korcsolya, 
jéghockey, si, bob, ródli stb. Két korcsolya-, 23 simes­
ter tanitja a sportot. Januárban körülbelül 6 órán át 
napsütés. Útirány: Szubotica—Budapest—Bécs—Inns­
bruck — Buchs—Sargans — Davos — Pletz. Menetdij; 
gyorsvanat (. osztály 1S49, 11. osztály 136, Ili. osz­
tály 783 dinár.

Kandersteg, a berni Alpokban. 1200 m. magasság­
ban. Körülbelül 720 ágyhellyel. Sportnemek: jég, hok- 
key si, bob stb. 15 sportember. Januárban kb. 4J4 óra 
napsütés. Útirány: Szubotica—Budapest—Bécs—Buchs 
—Zürich—Bern—Spicz—Kauderstcg.

INTERNÁTUS
INTÉZET

fia ta l leányok  részére
R eich en au  (a R ax alján) 

AJsó-Ausztria
E lőkelő  in té ze t nyelvek, zen e , isk o la i 

ta n tá r g y a k  e lsa já títá sá ra

Ziegra leány-fan-, nevelő- és Ed’ lőotthon
Carralsch-Part n’s J*C e i l  (M ün ch en  m e lle tt)

N y e lv ek  é« z e n e , v a lam in t isk o la i tnntárgyak oktatása . T ud om á­
nyos to v á b b k é p z és. ILír.rtazdaaági ok to tás . S port-a lk a lm ak . K ülön  

g osztá ly  i i-F e z e n  ta n u ló  n ö v en d é k e k n ek  Is .  O pera és a h ir es  m űn- 
H ch en i ak adém iák  lá togatása . K irán du lások . L egszigorúb b  fe lü gye­
lj  le t , le lk iism e r e te s  ok tatás

ISK O LA -O TTH O N
F e M n g , Is ’H h a f, M ü n ch en  m c l c tt .
Igazgató d r. Voge). Egészséges és legszebb fekvés az 
A lpokra, egészséges és gyengélkedő fiuk  részére . T eljes 
k é nyelem  és kom fort. M inden iskolai tan tárgy-ok tatás. 
N yH  ’ -ene . L e lk iism ere tes felügyelet- N yári és té li 
ta rtózkodás. Nagy gyakorla t k ü lfö ld iek  ok ta tásában .

G a m i e r  F iu in t e m á t u s  
F r ie d rá e h sd o rS

am Taannsa (Németország) Frankfurt am M . k ö zv etlen  k özeléb en , 
1 0 — 1 5  év r s  fiu k  részére. Német, angol, francia, zene éa összes isko­
lai tantárgyak oktatási. Szigora felügyelet. Sport. Lelkiismeretes testi 
és szellem i nevelés, súlyt fektetve az intéz,' tradicionális kultúrájára. 
Egészséges, napos fekvése révén gyengélkedőknek is alknlmas. Az inté­

zet 1835 óta áll lenn. Közvetlen közelében Bad Uotnburg,
Bad Nauhaus és Wiesbaden.

D  r  e z d a  - L o  s c h  v» i t z
Se hév én  s íra sse  10  í,7%;,„n,rné
E lő k e lő  pen/.ionátus a város legszebb helyén . — 
Egészséges, déli napos fé k .. ’?. — K iliin ó  b e re n ­
dezés, Idegen nyelvek, felsőbb isko la i tan tárgyak  
és zene oktatása.

A ném et nyelv töké le tes  e lsa já títására  leg jobb  
a lk a lm at n y ú jt  h ö l g y e k n e k  és u r a k n a k

Büttner iskola Leipzig
G afob e T a n in t é z e t  
B e r l i n ,  W . 58

O b e r  w  a i i s t  r a s s e  1 6 /A
E lőkelő  in tézet a város közp o n tjáb an . N yelvek,
isko lai tan tárgyak  oktatása
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DIVATBAN nalbun halad a Cérnai-szalón ,v..aíífe.t» Telefon 712
NYÍLT-TÉR

O glas
Po zamolbi g. Borivója C. Markovién advokata, 

branloca inasé Zemaljske Kreditne Banké d. d. Beo­
grad, Izvcstavatn, da ce se dana 5-og aprila 1929. god. 
po podnc n 4 sala u mojoj kanceláriji prndatl na javnoj 
usmenoj drníbi nekrctuinc tivedenc u Rr. ul. broj 7649. 
grada Sombora Isuéa i basta sa 745 kv. Iivaia povrSine 
Nekretnlno se nalaze u Malogakovaékoj ulici, i sastoje 
se: iz jedne nőve kuée poípuno rnodomo uredjene sa 
parketom, vodovodom, kupaonicom, iz jedne nőve 
stale za Irt korija, iz kovaénicc, niagazina, jedne stare 
knóe i ogromne baStc.

Isklíéna cena je 200.000 dinara, prilikom drazbe 
polaíe se kao vadium 10%.

Kitpovna cena se ima isplatlti za 30 i 60 dana od 
dana prodaje.

Kupac stupa u posed 1. avgusta 1929.
Za kupca je poimda obavezna odmali, a za proda- 

vaoca: masu Zem. Krcditne Banké d. d. Beograd tek 
ako drazba po Trgovaékom sudti odobrcna bude. Ne- 
dobijeli draíbovao odgovor za 30 dana draíbe stnatra 
se da je draíba odobrena.

Sombor, dne 20. februara 1929. god.

Vrsac: Deutsche Gewerbe-Gcnossenschaft, Szalay 
Utazási Iroda.

Varazsditt: Horvát Általános Hitelbank.
Murszka Szubola: Prekmurska Banka.
Ada: Leszámitolóbank.
Az apatlni Idrds részére Berlekovlch Sándor új­

ságíró Apafin.
Szlari Beesel: Népbank, Potiska Banka.
Növi Becse/: Általános Hitelbank.
Béla Crkva: Trgovaéko Udruienje.
Pancsevo: Kereskedők Egyesülete, Népbank. 
Saralevo: Kereskedelmi Kamara.
Skoplje: Kereskedelmi Kamara.

1625
Dr. Nenad Birgarski

kr. javai beleillik.

H ird etm én y
Február 28-ikán délután 2 órakor Kovinban, a já­

rásbíróságnál, mint telekkönyvi hatóságnál eladásra 
kerül Kovin község belterületén levő ház hambárral, 
egy külön 20 öles liambár alul beépített búza magazin­
nal. 32 bold príma szántó, sző lő és heréskertek.

Dr. Lewln Géza 
ügyvéd — Kovin

mint vb. Orencsa Száva és Gruja 
K20 csődtömeggondnoka.

Olcsó utazás Budapestre és 
vissza az S.H.S. és a magyar 

vasutakon
1929. március 16.-től március 25.-ig

Fenti idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép­
hető át és a vizűm Budapesten 67%-os kedvezménnyel 
(*/«-ad árban) adatik ki. A vízum két havi tartózko­
dásra jogosít. I

Ugyancsak fenti idő alatt a Budapestre és vissza' 
való utazásnál a magyar vasutak 50%, az SHS vasutak 1 
a visszautazásnál 50% díjmérséklést engedélyeznek

A vizumnélküll utazásra, a vasúti és egyéb ked­
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Mezőgazdasági Tenyészállatkiállitás alkal­
mából (1929 március 21—25.) adatnak ki és a kiállítás 
megtekintésére jogosítanak. Ezek az Igazolványok 60 
dinár és portó beküldése ellenében a következő áru­
sítóhelyeken kaphatók:

Beograd: Magyar kir. Kereskedelmi Képviselet 
Uiazási Osztálya Beograd, Palata Akademije, JakSIée 
\a  ul. 2, — Putnik Utazási Iroda, Kolaréeva ul. 1.

Szubotlcda: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 
Lloyd, Általános Hitelbank, Közgazdasági Bank, 
Rádió Reklám Jugoslavia, PaSiéeva ul.

Növi Vrbas: Takarékpénztár, Mezőgazdasági 
Bank, Schmledt Erlgyes.

Bácska Topola: Közgazdasági Bank, Bácstopolai 
Takarékpénztár.

Vcliki Becskerek: Kereskedelmi Kamara, Taka­
rékpénztár.

Szombor: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 
Bácskai Gazdasági Egyesület.

Szeiiia: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, Gaz­
dakör.

Veltka Kikínda: Ccntralna Stedionica.
Oszijek: Kereskedelmi Kamara, Jugoszláv Bank.
Cakovec: Horvát Általános Hitelbank. Hoffmann

Elemér
Novlszad: Kereskedelmi és Iparbank, Putnik Uta­

lási iroda, Merkurbatik, Lusztig Bank.
Kula: Hitelbank. ,
Odzsaci: Takarékpénztár, '

Felliivás a közönséghez
Miután Korliec nagy sorsolás! napja, március 

10-ike most már rohamosan közeledik, senki se mu­
lassza cl az alkalmat, hogy minél több

ingyen sorsjegyet
szerezzen.

Most már mindenki meggyőződött arról, hogy 
a nagy nyeremény! lehetőségek ellenére

az áruk az összes Korhee-iizletekbcn a leg­
olcsóbbak

és így mindenkinek érdeke, hogy csak Korhűénél vá­
sároljon.

Ez év március 10-ikén kisorsolásra kerül egy 520. 
számú, 6 hengeres

vadonatúj Fiat-autó, 
amelynek beszerzési ára 90.000 dinár.

Egy fejőstehén borjúval, 1 hízott sertés 150 kg. 
és még 147 darab kiilöniéle értékes nyeremény.
A Korliec cég speciális készítésű estélyekre és zsu- 

rokra alkalmas elsőrangú aszpikokra lelvesz rendelé­
seket.

Vidéki megrendeléseket a beérkezési sorrendben 
intézzük el és a sorsjegyeket a csomagokhoz mellé­
keljük.

A Kofhec cég következő speciális gyártmányaira 
felhívja a m. t. vevőközöhség szives figyelmét:

Prágai készítésű füstölt sonkák. Saját gyárt­
mányú téli szalámi, csabai szalámi és a legfi­
nomabb készítési! teo-kofbász, amely cikkek 
tavaly is közkedvelt termékei voltak a Kor- 

hec-gy árnak.
Naponta friss virstti, debreceni, kolbász-hurkák, 

speciálisan készített füstölt szalonnák és a legfinomabb 
felvágottak naponta kaphatók.

Mindezek Korliec legújabb fióküzletében a vá- 
roshöznépületben (volt városi mészárszék) 
húttötöl kezdve kaphatók sorsjcgyutsíváruiyal 

együtt.I
j Ne mulassza el az alkalmat, hogy mindezekről 
I meggyőződést szerezzen!

M authner Ö dön R.T.
képviselője

Velimir Léderer, Szubotica
M anojloviceva ul. 7. — T elefon 6 2 8

1929Ajánlok uj évi tavaszt

v e te m é n y  m a g v a k a t
R é p a m a g v a k :  M a m n th  vörös  
és sá rg a , E ck en d o rfi vörös és 
sá rg a , ta k a rm á n y -cu k o rré p a , 
lu cern a m a g , f i i  m a g ,  n y á r i  
b ü kkön y , m u h a r m a g ,  s th .

K érem  a vevők özön séget, hogy  
ren d elése it m in él e lőb b  b ek ü ld en i 
sz íveskedjék , bogy  a szállításról 

id ejéb en  gon u osk od h assam  s

Búzaőrlési Vd a r á lá s t  előnyős vám mellett végez
V ujkovlé J . é s  T ársa

Úri dlvatkűlSnleges^é- VUK0VICS GERŐ, SZUBOTICA
g tehén a vezető cég:

hihetetlen olcsó érőn árusítok
11 ■ ■ I l i n  III ■  |1 <  I Ilii iH 11 M l ■ !  !!■ ! 1 —  ■ B T - r~~lTTiT~ iF ÍT T f f r - f l M H

m in d en n em ű  kész f é r f i ,  

g y e r m e k -  és n ő i  ruhái,

kabátot, kalapokat, sapkát 

R e n d k ív ü l  n a g y  raktár 

t é l i k a  h á t o  k b a n |
Okvetlen tekintse meg kirakatainkat és a kifüg­

gesztett árakut

E  I  S  L, E  R  I Z S Ó
SU B íiT ItlA . narA tolt te m p lo m  i sorön

Szerb, német levelezésben  
és irodai teendőkben perfekt

s e l ő t  k e r e s
iparvállalat. Eddigi működés 
és fizetési igény megjelölésé­
vel ajánlatot „Törekvő 1929“ 
jelige alatt a Rádió Reklám 

Jugoszlávia, Szubotica, Pasiéeva 7 továbbit

O lcsó áraS cs OíC««i á r u k  I
orvosi rendelésre haskötők 
a legm odernebb k vitelben

G l ' t ’A I - n é n á l
V i l i . ,  O s o j í é e v a  i i l l c a  3 2 .

R é v a i  A u o ’.E  S u b o t i c a
S o k o l s k a  2  — T e le fo n i  551  

Ajánl rUírendii m e s z e l ,  b e o é ’s ii portiam! 
ce m en te t, szil a/., p rm n e . tots s k f a -  

s z e n e 4, i o v . i e i  z e n e i  és príma 
tilz fát. Gyors és pontos tsi-

"zilmilSa.l 1032

S o m e g y i a e g y e  I g r é g ib b
I n g a t l a n  a t í  , i s - v é t e » í  I r o d á j a

P o l g á r  G .
K ap osvár, B e r z se n y i e r e i  8

Fü dbirlo'sok 1 hódtól 10C0 hódig, paic.’lázva i s ” 
Isisebi) na „ys sgb.iii, tanya irtolsok gázsin-, gi i'pü'.e- 
tekkel tetszés ezerinti ua ysígban. Il iza mai nők, 
v e n d é 'ő  s, üzletek, mindennemű ingá i n e id is l
E lő le a t íé n t  se m m it  se  k e l l  f iz e t n i!

Nem kerüi pénzébe
lia meg e iiH  íF á csa i rűti'sser skedő 
íz b isisilm izott 'al leányá t !g m ké- , 
nye ints ágy, ni ly < j j ; re k it szem lyre ; 
(itala’ it aló K Jónös n is kalmas szál­
lodái,b n, vendég- és bulorozott szob ík- 
bau, nyaraló ban u é lk ü  ö z h o te t le n !

Meg en 'e lhet > fából 63 va-bál Csákány és Kovács 
k irpitos Uzletóben -ízű o tc  1, a sz rble np'.om sorún

Elegáns tavaszi kalapok
nagy választékban érkeztek és 
minden árban eladásra kerülnek

Heiduska Mariska, Subotica

' U  2 *lcsinyoen és nag ban 
107ÍP S í ÍN  Sokol i k a  ( G o m b k ö tő j ü k !  
lUÚlUlUllUU *1*1’ lévft d.zttt leiünkben/” * 1 ‘ Td erőn 6419Olcsó á tk  me’ et

P. & C. Borsnlioo és P aalirt kalapok, L. B O. úri és női ha isn y í’c egye Al
lerakata. Állandó dói tM aiiték  fétfl f?h-irmmfi (mérték szerint Is',nyakkendők
valódi angol poalowarck és ntsadp a drkben Pontos kiiiolyálás szolid árak mellett
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LIFKA-MOZI
Csütörtöktől vasárnapig

D ia d a lm a s  u jd o n sú g a  a  szczónn& k

K o z á k o k
TOLSl'OJ regéryénelt lilmv Utozata. 

Mindkét rési egyszerre
É n e k , b a la la jh a  é s t i n c b e  é lt e i

Hét főtől—szerdáig
S v e tls la v  P e tr o v íö , E v e lin  H olt 

N Ő O R V O S
M odern yzerelrolJétéR

inn addig nyomtatványt, míg nem kér 
ISII áraján’a ot a M inerva-nyom dától

FOGLALKOZÁS
Intel! igen tes Fraulein sucht 
Stella als Erzieherin. Be- 
díngung gute Behandlung. 
Eintritt 1—15. Marz. Ad- 
sesse Administration.

1631

Jobbmegjelenésü -fi) éves 
asszony, hosszú bizonyít­
ványokkal házvezetőnői ál­
lást keres magános nőnél 
vagy férfinél. Vidékre is El­
menne. — Ajánlatokat kér 
özv. Lökös Józsefné, Som­
bor, Párisi ulica 1. címre.

1628
Fttszcressegéd angróüzlet- 
be állást keres. Ajánlatokat 
ftzv. Lökös Józsefné, Som­
bor, Párisi ulica 1. cimre 
kér. 1627

Házikisasszonynak elmen­
ne szolid unloány magá­
nos umöhöz vagy idősebb 
házaspárhoz, kinél otthont 
találna. Szives megkeresé­
seket »Árva« jeligére a 
Tioviszadi kiadóhivatalába 
kér. 1649
tlj szalmakazalozókat (ele- 
vátorokat) uj szalma- és 
tőrekrázótengelyeket csép­
lőgépekhez készít L Fuchs 
gépműhelye, Kula (Bácska)

1562

Vizsgázott gőzkazánfütö ál­
landó állást keres. Cim: 
Molnár könyvkereskedés, 
Senta. 1629

Munkások felvétetnek, kik 
fagyapot gépet kezeltek 
vagy famegmunkáló üzem­
ben dolgoztak. Glied, Baj- 
ski put 34. 1651
Vincellér márciusi belé­
pésre alkalmazást keres. 
Cime: T. V. Horgos, Szé­
chenyi ut 217. 1653
Helyi ügynököket (nőket 
is) felvesz A. Mamuáic 
könyvkereskedés. 1633
Több évi gyakorlattal bíró 
elsőrendű mészáros tőkelo- 
gényeket felvesz a Korhec 
gyár. Jelentkezés a gyár­
ban. 1632

Artézi- és mélykutfurást 
vállalunk. Neukomm Bá­
lint fiai, gépgyár, VrSac.

1358

Tanuló felvétetik Körösi Gé 
za fűszer- és csemege ke­
reskedésében. 1592
Kertészt keresek, kinek na­
gyobb faiskolákban többévi 
gyakorlata van és erről bi­
zonyítványokkal rendelke­
zik. Ajánlatokat bizonyít­
vány másolatokkal és a 
fizetési igények megjelölé­
sével >Kertészet< jelige 
alatt a kiadóhivatal továb­
b it 1708

A raktáron 
levő összss

fp lí  p ÍIí L p L* PuW ow erek, v a ló d i j ilg e r  a lsóruh íak , v a d á s z h a r i s n y á k ,  b é le lt  
il ii  u m a c n • k e z ty ü k , g y a p j u h a r i s n y á k ,  s ó t o k ,  s a p k á k ,  k a la p o k  stn .

kivételes olcsó árban kaphatók B r a é a  S t ip a n c e v ic  cégnél
S u b o tic a , A le k sa n d r o v a  u l ic a  9 . K orzó

Ápolónői, vagy maszirozó- 
női állást keresek szanató­
riumba vagy beteg mellé 
azonnalra Weiser Francis­
ka, Subotica, IV., Fajé Ba- 
cié ulica 17. 1620
Urasági inasnak, háziszol­
gának ajánlkozik műveltebb 
fiatalember. Vidékre is 
megy. Cim a kiadóban.

1500
Közvetítjük a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampo! 
gársági, itt-tarlőzkodási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé­
rés, liéno a mesno pravo 
sib.) Nemzetközi Iroda. 
Subotica, Aleksandrova uli­
ca 9.

fvÉTEbELADAs]

Gyalnpad, szoritók, csa­
varok, festékdaráló és kü­
lönféle asztalos szerszámok 
eladók. Sombor, Krovska 
ulica 7 — Kronits palotá­
ban. 1626

Ferzsakabát, használt, jó­
karban levő, sürgősen el­
adó. Flaman Bözsi, Vilzo- 
nova ul. 31. 1605
Vásározók részére alkal­
mas napernyők, 2—3 m. 
terjedelmű eladók. Crnjako- 
vié bódé. a vasútállomás­
sal szemben. 1642
Cipészvarrógép, Singer, bal­
karos, kifogástalan állapot­
ban, esetleg kedvező lefize­
tésre is eladó. Cim a ki­
adóban. 1640
Adán, központban, elköltö­
zés miatt eladó modern 
ház. Tágas udvar, vízveze­
ték, fürdőszoba. Alkalmas 
gazdálkodónak, orvosnak, 
fogorvosnak, ügyvédnek. — 
Dr. Benedek, Ada. 1650
Esztergapadok, bármilyen 
szerszámgépek a kivánt 
méret szerint, egész gyári 
berendezés alig használt, 
igen olcsón eladó. Megbízott 
Hamburger Industrija, Su­
botica. 1609

EmsöligyMe!
porzsia és perzzia lábdara. 
holtat minden mennyiséget 
a legmagasabb árban ve­
szek. Spitzer szőrmeárubáz
Sv.botica. J484
Gyümölcsfák, diszlák, cser­
jék, rózsafák kitűnő fajok­
ban kaphatók Bednárz kér- 
tészetében, Sztara Kanji- 
zsa. 963
•Monori Mag« vezérképvi­
seletét átvettük. Csak jó 
vetőmag adhat jó termést) 
Kérjen árjegyzéket. Bed­
nárz kertészet, Sztara Ka- 
njizsa. 962

APRÓHIRDETÉSEK
A p A in M e  n  b « I diaír, waUfbaWa <• .hasai 
bsiawaaaa aiíráíL Latkiaabb apréhírdeW* ám W dia. 

Csak (albílyayaaM jalifí* taraiakat taríbbftaak 
Kárán t i l Mfaakbaa .álaaabályf aailáUaadk

K ö z e n d o r t o r  zongora- 
Stelnvey, F ö r s t e r  vili - 
i n i - k l  i r s te  Produktív, 
M elzhainmer, Líra, Un 1, 
Lanberger, tílosz, Palltk- 
s tlaszn iz . L . E d m u n d ,  
Hottmano zongo. ák i tud 
kivlll na y viVasztékban 
k p'ia'ók. A-ciai Ju.-osz á 
v á b n  J© fo’csébbaít és  !eg- 
h iss abb ‘ejarnlu része tio  
kapha'ók KAIM h an 'S /.o r-  
I és 'tü Subotici. Városháza

PU LTO T ?
«  nyitott Á l v á n y t

megvételre
keresek

N o j c s e k  G éza
Subotica

N apon ta  g a ran tá lt friss

TEA V A J
ée m indenféle te jterm ék ek

T r iS I ú  T ó d o r
te jterm ékek  kereskedénc  

_ Strossmajerova n i. 22. (Halpiac)

S e g é d
a füsze- és csemege- 
szakmából mire. b re
f e l v é t e t i k

Ajánlatokat .H e ly b e l i1 
jelige a ’a t1 a kiadóhiva­

tal továbbit isii

L Á T O G A S S A  M E G
AZ 1 9 2 9 -IK I

LEIPZIGI TAVASZI
V Á S Á R T

E Z  K I F I Z E T Ő D I K  Ö N N E K

K ezdődik m árc iu s 3-án
M in la v ' s á r :  március 3-tól 9-ig 

N a g y  t e c h n ik á s  é s  é p í t é s z e t i  v á sá r :
március 3-tól 13-ig 

T e x t 5? v á s á r :  március 3-től 7-ig 
C ip ő -  é s  b v r v á s á r :  március 3-tól 6-ig- 

Mindennemű felvilágosítással postafordultával szolgálnak :

K O V Á C S  D.
Moser és Werlhcím cégnél Novisad, Milet'óeva ul. 36,

Zvaniéai biro LaipcíSko'* S a jn a  za Balkan, Boograd
Knez M ihajlova ul. 33.

LEIPZIGER MESSEAMT LEIPZIG

B or- é s  p á ’in k s n a g y k e r e s  ed  é s
olyan intelligensebb fiatalembert keres, 
ki manipulációs és egyéb pincészeti mun­
kálatok vezetésében jártas és azonkívül 
irodai leendők végzéséoen is gyakorlata van.

Pályázatok az ed Igl működés részletes megjelö'ésével 
és blzonyitványmásolatokkal „Vajdasági város" jeligére 
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Többféle gyártmányú és
nagyságú, használt cséplő- 
garnituia eladó olcsón és 
kedvező uzetési feltételek 
mcl'-^) Schumacher Rezső, 
nél, Sztari Bccsejen. 917
Lószerszám, két lóra, jobb 
bőr istánggal megvételre 
kerestetik. I’aiöeva 9.

1556

Egyvagónos, jóforgalmu 
szivógázmoloros malom kö- 

| zel a városhoz, fél holdas ha­
lastóval eladó. Cim >Bega« 
hirdető, Yelikibeíkerek.

1582

Frisk macesz és macesztör- 
melék kapható a Macesz­
gyárban, Botiéeva ulica 8.

1580

összes alkitrésaek egv
Haip-féle magánjáró loko- 
mohilhoz, használt, jó álla­
potban, eladók. L. Fuchs 
gépműhelye, Kula, Bácska.

1561

Eladd lakóház 3 lakással, 3 
kapa telekkel, melyen meg­
nyílik a Pasics sugárul. 
Óvári Jugovióeva (Erdői 14.

1551

Veszek használt cséplő-
garniturákat, ’ cserélek uj 
MÁV-gépeket kedvező, fize 
tósi feltételek mellett — 
Schumacher Rezső, MÁV- 
gépgyár kerületi képvise­
lete Sztári Becsejen. 918
Menyasszonyi kelengyék 

legszebb kivitelben leg­
modernebb dekorációkkal, 
monogramokkal Budanövics 
Terézia rövidáru- és kézi- 
munkaüzletóben. Óriási vá­
laszték drukkolási min­
tákból! Labor-palota. 938
Wolfnez gépszij, csapágy­

fém I-a 80%-os, aszbeszt- 
lomez, zsinór, grafitcsoma 
golás, gummitömités ős 
más műszaki cikkek kap­
hatók. Barzol vaskereske­
dés, Subotica, 998
Sarokház lakásokkal, ki­
sebb házak telekkel a pos­
ta közelében, villa Pali- 
cson 2 lánc földdel eladó. 
Földes ruhaüzleL 1152

különféle]
Csinosan bútorozott szoba
kiilönbejárattal március 1- 
re kiadó. Kralja Petra Park 
11, a házmesternél. 1559
Ingyen kap 1 próbadoboz 
eredeti Daruváry krémet, 
ha portóra beküld bélyeg­
ben 2 dinárt. A Daruváry 
krém ezideig a legjobban 
bevált szer arctisztátalansá- 
gok, szeplök, májfoltok ellen. 
Kapható szaküzletekben. — 
Készíti Blum gyógyszertár, 
Subotica, főposiávai szem­
ben. 375

<
Mielőtt lakást változtál,
csináltasson matracoka', 
sezlónt, paplanokat és min­
den kárpitos-szakmába vá­
gó munkái Singer kárpitos­
nál, Paje Kujundüié ul. 4., 
Weigand-garago udvarban, 
kinél ugv uj munkánál 
mint javításoknál a leglelki- 
ismoretesebben lesz kiszel 
gálva. 1656
Nőgyczobás lakás mellék­
helyiségekkel, ugyanott 2 
szoba, konyha, május 1-re 
kiadó, Senoe (Bem) ul. — 
Cím a kiadóban. 1646
Elegáns emeleti lakás iö- 
pootával szemben átköltö­
zés miatt azonnal kiadó. 
Érdeklődni 11—1 óra között 
Vilscnova ni. 20. sz. alatt.

1642

Az amerikai Egyesült-Álla­
mokba utazni akarók fi­
gyelmébe! A kvóta (kiuta­
zási létszám) 1929 junius 
30-ig betöltve Részletes 
információért forduljon sze­
mélyesen vagy levélben a 
Nemzetközi Irodához, Su­
botica, Aleksandrova uli­
ca 9.
£csak- és Délamerika öez-
sres államainak jegyzéke 
minden odautazásra vo­
natkozó ulbaigazifással 
most tiz dinárért kapható. 
Küldhető posta- vagy ok- 
ruánybélycgben, Nemzet­
közi Iroda, Aleksandova 
ulica, Subotica.
Ujoncokl Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, Subotica, 
Aleksandrova ulica 9.
2 nccai és egy udvari szo­
ba konyhával, kamrával, 
fáskamrával pincével és 
padlással március 15-re ki­
adó. Érdeklődni Hotel Te­
rézia. 1490

Olcsó koszt és lakás kap­
ható fiatalemberek részére 
(iparos és kereskedő) őzv. 
Grünnénál, Stipe Grgiéa 
ulica 15. 104
Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Manojloviéeva ulicán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
üniversitas könyvkereske­
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaúzleté- 
ben, Gyümölcspiac, Novi- 
szadon, Szomborban, Szén­
ién, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóhivatalaink­
ban is eredeti áron felad­
hatók.
Zongora bérbeadó.
21.

Senoe ul. 
1497
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